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DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
SISTAS

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

Liepos 7 ir 8 dienomis Mari- 
janapolio kolegijoj, Thompson, 
Conn., įvyko metinis A. L. Kata
likų Studentų ir Profesijonalų 
Sąjungos seimelis.

Po iškilmingų pamaldų kolegi
jos rūmuose prasidėjo sesijos, ku
rias vedė prezidiumas susidedąs 
iš pirmsėdžio J. B. Laučkos, vi
ce pirmsėdžių dr. V. Budrevičiū- 
tės ir J. Stankaus; sekretorijatą 
sudarė Iz. Rovaitė, A. Stasilio- 
niūtė ir E. Einoris.

Garbės prezidiumą sudarė kun. 
K. Urbonavičius, kun. J. Jakai
tis, Ona Pakštienė, dr. J. Leimo- 
nas ir A. J. Mažeika.

Seimelis tarp kitų svarstymų ir 
nutarimų iškėlė sumanymą įsteig
ti Amerikos Lietuvių Katalikų 
Jaunimo Tarybą.

Sąjungos naujon valdybon iš
rinkti: dvasios vadas — kun. J.
Karalius: garbės pirmininkas — smagiai laiką ir savo atsilankymu parems išvažiavimą, ku- 
adv. A. Mileris; pirmininkas — rio pelnas yra skiriamas labdarybės reikalams.
Juozas B. Laučka; I vice pirm. Taip pat kitos organizacijos ir draugijos prašomos tą 
— B. Rumbutis; II vice pirm. N. dieną savo parengimų nedaryt.
Plangiūtė; iždininkas — inž. P.1 
Barzilauskas; sekretorius — EI. 
Einoris; garbės redaktorius 
kun. K. Urbonavičius; redakto
rius — J. Pilipauskas; finansų 
sekretorė — T. Barzilauskienė; į 
social sekret. — J. Stulginskai- 
tė; administratorius-J. Riebaus- kininka8 prĮnas Dunojus taikiai 
kas.

Seimelis buvo paįvairintas kon
certu ir kitokiomis pramogomis.
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LRKSA 4-TOS APSKRITIES METINIS 
IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadicnį, rugpjūčio 16, Rocky Glen Parke įvyks- 
LRKSA 4-tos apskrities išvažiavimas.

Nėra abejonės, kad visi Susivienymo nariai ir šiaip 
lietuviai, atsilankys į šį išvažiavimą ir visi sykiu praleis

ta

- ŽMONA PASAMDĖ 
VYRO UŽMUŠĖJĄ

Pereitą savaitę Am. Jungtinė
se Valstybėse siautę dideli karš
čiai pridarė didelių nuostolių. Že
mės ūkio steituose saulė išdegi
no javus ir daržoves. Ūkininkų 
tarpe kilo nerimas.

Vietomis karščiai sumušė visu* 
rekordus, kuomet nors užrekor- 
duotus. Pavyzdin, Satan’s King
dom, Connecticut* šilima pasiekė 
120 laipsnių, Helltosm, Michigan 
— irgi 120 laipsnių. Tokį žili* 
mos aukštumą paprastai turėdavo 
tik pietiniai steitai. Didmiesčiai, 
kaip New York, Philadelphia, 
Baltimore, Boston, Chicago, 
Pittsburgh ir kiti turėjo virš šim
to laipsnių.

Dėl karščių mirė apie 3000 žmo
nių.

Vokietija ir Austrija sudarė 
naują draugiškų santykių sutar
tį. Daugelis įžiūri, kad ta su
tartis taikingu būdu suvienys 
Austriją su Vbkietija. Tai sutar
čiai pilnai pritaria Italija ir Ven
grija. Diplomatai mano, kad arti
moj ar tolimesnėj ateity Vokie
tija, Italija, Austrija ir Vengrija 
sudarys naują alijansą nukreiptą 
prieš Anglijos, Prancūzijos, Ru
sijos ir jų talkininkų bloką. Pran
cūzija Vokietijos ir Austrijos 
sutartimi labai nepatenkinta, tuo 
tarpu Anglija laikosi savo tradi-1 
cinio nusistatymo — pažiūrėsime, 
kas bus toliau. į

Semeliškių valič. Ubiškių k. ū-

gyveno su savo žmona Rože Du- 
nojiene—Budrikaite, kurią vedė 
prieš kelerius metus, kai ji grįžo 
iš Amerikos. Pas Dunojus stojo 
bernauti Jonas Karašauskas, 20 
m. amžiaus. Dunojus buvo gero
kai vyresnis už žmoną. Dunojie- 
nė įsimylėjo jaunąjį berną ir kal
bino jį nužudyti Dunojų, o pas
kui ją vesti. Ilgai bernas nesuti
ko žudyti Dunojaus, bet nuolat 
prašomas apsiėmė tai padaryti. 
Kai kartą Dunojus išvyko į Žiež
marius, Dunojienė berną stipriai 
pavaišino degtine davė kirvį ir 
pasiuntė pagal mišką palaukti 
grįžtančių iš Žiežmarių vyro. 
Bernas puolė iš užpakalio Duno
jų ir atliko baisų uždavinį. Kai 
bernas grįžo ir savo “darbdavei” 
pranešė apie išpildytą pareigą, 
ji pasidžiaugė ir padrąsino: "da
bar gerai, niekas nematė ir tu ne
atsakysi.” Bet nenujautė, kad ne
trukus teks abiem* atsakyti. Val- 

j džios organai išaiškino piktą są
mokslą, ab įdu žudikai suimti ir 
uždaryti kalėjime. Bernas pra
džioje gynėsi, bet matydamas, 
kad nėra išeities, viską smulkiai 
išpasakojo.

Kauno apygardos teismas Du- 
nojienę nubaudė 15 metų sunkių
jų darbų kalėjimo, o Karašauską 
—12 metų. Kaip nepilnamečiui 
vienu trečdaliu bausmę sumaži
no.

DIDELE AUTOBUSO 
NELAIME

ETIJOPIJOS NEGUSAS ETIJOPAI NEDUODA 
SELASSIE JAU VALGO

LIETUVIŠKĄ -
ITALAMS RAMYBES

8 LAVONAI

Apie pabėgusį ii savo krašto 
Etijopijos negusą anksčiau buvo 
rašoma ir kalbama. Bet ir dabar, 
kai eks-negusa* apsigyveno Lon
done, užsienių spauda nesiliau
ja apie jį rašiusi kartais labai į- 
domių oalykų.

SIAUROJO TRAUKINE- „X
LI0 NELAIME matinėms sąlygos*ir dėl kitų 

priežasčių iš pagrindų pakeitė sa
vo gyvenimą. Namie jis jau ne
benešioja tradicinio balto ap
siausto, kurį dėvėjo Adis-Ababo- 

Dabar jis dėvi gražiai pasiū
tus eurepietiškus rūbus ir todėl 
jau nebepanaš".* į buvusį “kara
lių karalių.”

Dar įdomiau, kad negusas, iki 
šiol buvęs vegetaru, visiškai ne
valgęs mėsos, dabar anglišku pa
pročiu kiekvieną rytą kerta kiau
šinienę su lietuvišku bekonu, kad 
net ausys linksta. Kalbama, kad 
negusas savo tėvynėj nevalgęs 
mėsos ne dėl vegetariško įsitiki
nimo, o dėl to, kad bijojo būti

Birželio 17 d. 5 vai. ryto siaurų
jų geležinkelių ruoįta Panevėžys ’ 
—Utena, apie 2 klm. nuo Sūrdė-4 ^e’ 
gio stoties, įvyko prekinio trau
kinio katastrofa. Prekinio trau
kinio 54 Nr., ėjusio Panevėžio 
link, staiga iš vidurio nušoko 
nuo bėgių keturi vagonai ir ap
virto. Vagonai buvo krauti rąs-j 
tais ir lentomis. Traukinio vyr. I 
konduktorius Rapolas Šaltenis, 
norėdamas išsigelbėti, šoko nuo 
stabdžio, bet nespėjo nubėgti, 
nes rąstai, krisdami iš vagono, jį 
prislėgė. Šaltenis po rąstais iš-

Birželio 17 d., apie 1 valandą 
naktį ant vieškelio Panevėžys— 
Smilgiai, apie du kilometrai nuo 
Panevėžio, įvažiavo į griovį ir su
dužo Biržų keleivinis autobusas 
B 2. Autobusu važiavę ateiti
ninkų ekskursijos dalyviai leng
vai sužaloti, tik p. Klikūnaitei 
stipriau sužeista galva, šoferiui 
Petrui Ambrazevičiui sulaužyta

Indiana, Harbor, Ind. — Lie-i 
po* 9-tą, 36 metų amžiaus Celes
tino P. Gonzales kirviu mirtinai 
sukapojo savo žmoną ir šešis vai-. 
kus. Po to mirtinai nušovė į-' 
n am į Jose Aro ir pats nusišovė.

Žmoną ir vaikus Gonzales išžu
dė anksti rytą jiems bemiegant. 
Po to pasiėmęs revolverį nuėjo i 
Inland Steel kompanijos dirbtu-' 
vėn, kur jis ir Aro turėjo dar
bą. Nei žodžio neprataręs, jis 
suvarė Aro kūnan keturias ko.-1 
kas ir čia pat patsai nusišovė.

Autoritetai mano, kad Gonzales 
priėjo prie tokių aktų dėl savo 
blogos sveikatos, arba dėl pavy-

Roma. — Liepos 7-tą Romoj 
gautas pranešimas iš Etijopijos 
paduoda, kad etijopai iš pasalų 
nukovę vieną italų aviacijos ge
nerolą ir 9 lakūnus. Tarp žuvu
sių randasi garsus italų lakūnas 
Antonio Locatelii.

Liepos 9-tą oficialis italų ko
munikatas padavė, kad liepos 6-tą 
30 mylių nuo Addis Ababa etijo- 
pų nereguleriai kareiviai (ku
riuos italai vadina banditais) at
kirtę Addis Ababa—Djibouti ge
ležinkelio liniją, taip pat sunaiki
nę telegrafo ir telefono linijas. 
Kova tęsėsi visą naktį. Vietiniam do. įtardamas Aro ir savo žmo 
Las Addas garnizonui į pagelbą ną meilingų santykių palaikyme, 
pribuvo italų kareiviai iš Addis 
Ababa; -Ttąlai girfatrt. kad prie
šas smarkiai nukentėjęs.

JUOZAS VENSLAUSKAS, 
LRKSA Jubiliejinio Sei.po iš
rinktas Vice Prezidentu dvie
jų metų terminui. Nuo 1934 
metų pradžios pirmininkauja 
didžiausiai Susiv. 4-tai apskri
čiai. Prieš tai kelis metus buvo 
4-tos apskrities vice-pirminin- 
ku. Daug yra pasidarbavęs aps
krities ir bendrai SusivienymO 
gerovei.

MŪSŲ VEIKIMO CEN
TRO SVEIKINIMAS

PETRAS VAITKEVIČIUS 
MIRĖ Amerikos Lietuvių R. K. Fede

racija nuoširdžiai sveikina savo 
narį ir bendradarbį katalikiškoj ir 
tautiškoj akcijoj auksinio jubilie
jaus proga!

Sveikindama LRKSA Federa
cija pati gali pasigirti, kad šiemet 
ji mini 30 metų jubiliejų. Ji su-

Petras Vaitkevičius, 44 metų 
amžiaus, gyv. Middle Rd., Han
over Township, Pa., liepos 9-tą 
grįžo iŠ WPA darbo. Manoma.

Portsmouth, Ohio. Liepos kad velionis buvo smarkiai ap-
11-tą plieno darbininkų lyderiai 8vaigęs nuo kaitrO8 ir 8ukritę8 ..................  __
priėmė Wheeling Steel korpora- | pric D L and w Unijo8 Wgių organizuota 1906 mctai8| Wilkea.
cijos pasiūlymus kas link susitai- netoli ,Loomi8 kasyklos. Užva- j Barre, Pa.
kymo. 5,500 plieno darbininkų žiavę8 traukinys jį smarkiai su- Visi sąmoningi lietuviai geri!

žeidė. Liepos 10-tą mirė Nan-. žino, ką Federacija nuveikė per
i nei vieno dides-

M-tą-pahrfdotas Bt. Mary** kapuo. į mrbėšHlo tautos ar Ame- 
se, Hanover. Paliko nuliūdime r{ko* lietuvių visuomeninio rei- 
žmoną Marę, penkis vaikus, vieną kalo, į kurį Federacija nebūt at- 
brolį ir dvi seseri.

PLIENO DARBININKAI 
GRjS DARBAI

■treikuoja nuo geguži* 22-ro*.
gulljo ligok, laik*, kol jį surado ^„eZi

IHM konduktoriai. Nuėmus ras
tus nuo Šaltenio, pastarasis buvo 
be sąmonės, bet paskiau pasisekė 
atgaivinti. Šalteniui sutriuškin- 
ta kairioji ranka, suspausta krū
tinė ir suplota galva. Ji* pagul
dyta* Panevėžio ligoninėje ir jo 
gyvybei gręsia pavoju*.

įvykio vietoj bėgiai ir pabė
giai išdaužyti. Viena* vagonas 
sudaužytas į šipulius, o trys la
bai sulankstyti. Kelias apie 50 
mtr. ilgio suverstas ir išardytas. 
Suversti pabėgiai, sulankstyti bė
giai ir apvirtusių vagonų lieka
nos daro tokį vaizdą, lyg čia bū
tų įvykęs smarku* sprogimas. 
Nuostoliai dideli. Katastrofos 
priežastis neaiški. Atrodo, kad 
didžiausias kaltininkas, tai siau
ri bėgiai ir vagonėlių šokimas

Lietuvos vyriausybei uždarius 
dienraštį "Rytą," pasirodė nau
jas katalikų dienrašti* “XX Am
žius.” Redaktorium pasirašinėja 
kun. J. Prunski*. Iniciatoriai: J. 
Ambrazevičius, dr. Pr. Dielinin- 
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kaiti*, dft J. Grinius, dr. Z. Ivins- ranka.
kis, kun. St. Yla, J. Keliuotis, dr. Autobusas važiavo apie 50 klm.
A. Maceina. dr. Ig. Skrupskelis. per vajandą greitumu ir tokiu 

greičiu atsidūrė griovyje. Nelai
mė įvyko dėl to. kad šoferis tre*- 

. čią naktį buvo be miego ir va
žiuodamas užmigo. Nuostoliai di- 

Ameriko* Liet. Katalikų Ap- deli.
Svieto* Dr-jo* "Motinėlės" Sei
mas įvyks drauge su Kbnigų Vie
nybės seimu liepos 22-rą Atlantic

■Leidėjas: Akc. "žaibo” B-vė.

“MOTINĖLĖS” SEIMAS

boję negusas keldąyo kasdien 5 Pušimis ir rui 
valandą ryto ir tuojau eidavo j gybinio.
bažnyčią. O dabar, gyvendamas 
Londone, kelia ne anksčiau kaip
7 valandą. Dieną negusas daug 
skaito ir sportuoja.

PERKŪNAS PRITRENKE 
DU VAIKUS - MIRE CICERINAS

Birželio 23-čią per Kauną pe- 
2UVO DVI MERGAITES Tėjo nedideli* debesėlis, bet porą 

------------ - kartų smarkiai trinktelėjo. Apie 
Whitestone, N. Y. — Liepos 2 vai. Karmelitų pliaže buvo pri- 

10-tą gaso tanko sprogimas su
naikino jaktą “Commodore.” 18 
mėnesių Patricia Irene Brown 
sudegė, 9 mėnesių Jennie New
berry prigėrė. Mrs. Newberry 
gerokai apdegė. Mrs. Charles 
Pettitt ir Mrs. Irene Brown su-, 
žeisto*.

trenkti du žaidę vaikai. Vieną 
žaibas užgavo į galvą, ir dabar 
jis negirdi, o kitam buvo užgau
ta koja. Ižžaukta greitoji pagal
ba vaikus atgaivino.

Forth Worth, Texas. — Liepos 
11-tą apdraudos kompanijos tar
nautojai turėjo piknyką. Paval

ei bėgiai ir vagonėlių šokimas Tokio. — Liepos 12-tą sušaudė gius paruošto maisto 75 asmenys 
per sandūrą. Traukinu judėji-l 15 japonų aficierių. kurie vado- ūmai apsirgo. 22 asmeniu turėjo 

mas neuždarytas. vavo sukilimui šių metų vasario vežt į ligoninę.

MIRĖ REŽISIERIUS
T. POVLOVSKIS

Birželio 13 d. mirė operos re
žisieriu* T. Pavlovskis I Lietu
vą buvo stvykęs iš Bielgrado. Ji* 
čia dirbo aštuonis sezonu*. Jo 
pastatytos operos: "Carmen.” 
“Aida.” “Faustas," "Tosca." “Par
duotoji Nuotaka." ’Borisas Go

of iso vice menagarį Viktor Go- dunovaa." ’Igoris” ir lietuviškoji 
siecki. Jį nužudė atleistas iš dar- "Trys talismanai" kalba apie jo 
bo tarnautoj**. Neseniai pana- sugebėjimu* ir iškali* jį kaip bu-

Į Kun. dr. J. B. Končius, pirm.

ŽUDO AUKŠTUS LENKŲ 
VALDININKUS

Varšuva. — Liepos 8-tą gatvėje 
nužudė vyriausybės spdrsudo*
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• siliepus ne tuščiais žodžiais, bet 
darbais, kuriais šiandien nuošir
džiai galime didžiuotis. Ji rū
pinasi, kad lietuvių išeivija Ame-

Maskva. — Liepos 7-tą mirė rikoj būtų organizuota, šviesi, ka- 
buvęs Sovietų Rusijos užsienio talikiška. Jo* stiprią paramą y- 
reikalų komisaras Čičerinas, 64 
metų amžiaus. Velionis Sovietų 
užsieninę politiką vedė pačiais 
sunkiausiais laikais, kada kitos 
valstybės nenorėjo pripažint ir 
skaitytis su bolševikų "respubli
ka.” Iš tos aukštos ir atsakomin- 
gos vietos jis pasitraukė 1930 me
tais.

Decatur, III. — Liepos 9-tą afi- 
cieriai nukovė du banditu, kurie- 
du buvo apiplėšę Scott steito ban-

j. ‘ Zl-

ra pajutusi Lietuva, kuomet ta 
parama jai buvo reikalinga: viso
kiems Lietuvos reikalams ji per 
savo fondą sukėlė netoli milijo
no dolerių.

Federacija dabar priklauso prie 
Amerikos Katalikų Veikimo Cen
tro—NCWC, turi kardinolų, ar
kivyskupų ir vyskupų užgyrimą, 
palaiko kontaktą su Lietuvos Ka
talikų Veikimo Centru. Prie Fe
deracijos priklauso centralinė* 
organizacijos ir lokalinė* draugi
jos. Ji turi skyrius ir apskritis. 
Ji džiaugiasi, kad LRKSA Cen
tras ir kuopos padeda lietuviu* 
vienyti katalikiškam ir tautiškam 
veikimui, dėl to iškilmingoje L. 
R. K. S. A. valandoje—50 metų 
sukakties minėjimo proga linki
me LRKSA ilgiausių metų ir pa
sisekimo ir toliau taip sėkmingai 
veikti Bažnyčios, tautos ir savo 
narių medžiaginei bei dvasinei 
gerovei!

A LR K F Centro Valdyba

LRKSA JUBILIEJINIS SEIMAS POSĖDŽIO METU

PIRMOS PENNA APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

landą po pietų šv. Pranciškaus 
lietuvių parapijos mokyklos sve- 
tanėj, Minersville, Pa.

šis suvažiavimas bus poseimi- 
ni*. Bus proga išgirsti delegatų 
sugrįžusių ii seimo raportus.

lų aptart, kaip tai reikale rengia
mos “card party" ir kitų svarbių 
reikalų. Todėl, gerbiamos kuo
pos. malonėkite iirinkt savo at
stovus su gerais sumanymais ir 
skaitlingai dalyvaut.

Kviečia Apskrities Valdyba
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GARSAS
iKeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAlNAi
Am. J u: gt. Valst. metams 12.00, pusei metų |1.00; užsieniuose metams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

blizgučiais ir pradėjo vielai ir 
drąsiai tempti mūsų išeiviją į tau* 
tinio išsigimimo kelią. Vien tai 
darė nieko negalvodami, o tik 
neva lengviausi* keli* pasirink
dami ; kiti mėgino net burti išsi
gimimą pateisinančias teorijas.

Visi tie mūsų brolių uutauti-
L1THUANIAN R, CATH. ALLIANCE OF AMERICA nimo dabotojai ligšiol. gali s*- 

OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS” kyti ne«utlkd>vo
Published every Thursday by the Lithuanian K. C. Alliance of America. P*,'Pr’**n,n,° •*▼<> paai 
n------------- .---------------------------------------------------------------------------------------- keliui. Priešingai, jie pastebėjo,

YEARLY SUBSCRIPTION RATES: kad mūsų tautinis atsparumas y-
Untted States of America *2.00, Foreign countries$3.00 Single copy 5c. ra tikrai gana silpnas. Mūsų bro- 

Advertiiing rate* on application. I.. ...
<———--- —----------------------------------------------------------------------------------- liai dažnai be jokio reikalo meta

"GARSAS *’ savo gražias lietuviikas pavardes

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

IŠSIGIMIMAS
■w 
t ----------------------------------------

Išsigimėlis, išgama, išsigimi- kraštas nėra Lietuva, o kad tenai
mas — tai baisūs žodžiai, kurie, 
jeigu pritaikinti prie žmonių, ne 
tik reiškia kažką priešyamtiška, 
bet dar rodo žymų moralini nu
puolimą; nes tas, kurs savo kailį 
išverčia, virsta kulvarta,—panie
kina ir atmeta visa tai, ką jam 
Dievas, gamta ir jo tėvai davė, o 
apsikaišęs svetimomis plunksno
mis nuduoda esąs visai kitas su
tvėrimas.

Reta kuri tauta tiek daug nuo 
savo išgamų nukentėjo, kaip 
mūsų, lietuvių tauta. Išsigimė 
seniau mūsų diduomenė, bajorija, 
paviliota lenkų blizgučių ir netei
singų privilegijų, davusių jiems 
nervą teisę ekonomiškai paverg
ti ir naudoti ūkininkus kaimie
čius. Dvarą pasekė ir klebonija 
ir vienuolynas, nes anais laikais 
valstiečių vaikui beveik negalima 
buvo išeiti į dvasininkus. Tau
tos savotiškumas, lietuvių kalba, 
daina ir pasaka užsidarė varguo
lių lūšnelėse ir ten tiktai ir buvo 
per šimtmečius išsaugotos.

Išsigimėliui nieko nebėra šven
ta.' Patsai būdamas laužytos sie- 

žmogus, ’ Jisai taNtačia"taį 
tų, kurie išsigimimui priešina
si; jisai randa nusiraminimą tik 
tada, kada gauna galimybės lau
žyti sielas kitų, nes tuomet jisai 
Ir savo kreivam veidui randa šio
kį tokį pateisinimą.

Prieš 30-40 metų Lietuvoje stu
dentai, klierikai, jaunieji kuni
gai buvo nekenčiami dvarininkų 
ir sulenkėjusių senųjų kunigų ir 
pravardžiuojami litvomanais vien 
dėlto, kad jie nebenorėjo eit 
tautinio išsigimimo keliais, ku
riais anie buvo nuėję.

Turėjau jaunystės draugą, pa
tekusį beeinant mokslus į lenkų 
įtaką, baigusį paskui Vilniaus 
Kunigų Seminariją. Jo pavardė 
baigėsi ant “ski” ir tuo remdama
sis jisai visada save vadino len
ku, atsižadėjo savo giminių, jų 
rsiekad nelankė; o kai iš netyčių 
kas iš saviškių jį aplankydavo, ji
sai bijodavo juos parodyti sve
čiams, kad neišduotų jo lietuviš
kos kilmės. Apie jo mirtį (toli
moj gudų parapijoj) jo broliai ir 
sesers sužinojo tik 4 metams pra
slinkus po jo mirties.

Prieš karą Vilniau* krašte bu- 
W pagarsėjęs lietuvis išgama 
įtaL Kochanskis, kurs lietuviško
je Asavos parapijoje H ik per 
ktejus metus įbaugino--tamsius 
jAsaviečius, kad privertė juos 
bažnyčioje, iškėlus visiems ran
kas. atlikti priesaiką, t jog jie 
daugiau j savo bažnyčią niekuo
met neįsileis pagoniškos lietuvių 
kalbos, o Dievą garbins visada 
tik lenkiškai. Mat. toje nelai
mingoje Asavoje mūsų broliai 

'SįMTviečiai tik 1905 m. pirmą syk 
vi»oją Lietuvos istorijoj teišgir- 

*<jo Dievo žodį savo prigimta kal
ba. nes tais metais lyg ir per 
neap* b i K
pas paskyrė Aaavon lietuvę kuni
gu. kilt. Į .lfl
lietuviški}. lietuviukai ir Dievo 
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‘Chlje padarė mitai imą lead tų 

nuo amžių buvo ir bus Polščia.
Imkime tipingiausį. gal ir stip

riausi mūsų išgamą Pilsudskį. 
Mūsų didelei negarbei jisai skel
bėsi visam pasauliui esąs lietuvis 
ir mylįs Lietuvą ir “savo" Vil
nių. Bet ačiū tąi jo “meilei” mes 
netekome gal ir ilgam laikui mū
sų tikrosios sostinės ir Lietuvos 
Rytų ir, kad kiek, būtume pra
radę ir mūsų nepriklausomybę, 
jeigu jaunoji jau atbudusi Lietu
va savo krūtinėmis nebūtų užkir
tus tam išgamai kelio.

Bet prisižiūrėkime arčiau jo 
laužytai sielai. Ar jisai mylėjo 
bent lenkų tautą? Ne! Jisai ne
slėpė jai savo paniekos. Jisai vie
ną stabą tegarbino — tai savo gar
bę ir garsą. Napoleono kariški 
liautai nedavė jam ramumo. Ru
sijos neapykanta ir troškimas už
gniaužti Lietuvos tautinį atgimi
mą — tai jo du didieji gyvenimo 
ir veikimo motorai. Kas jam bu
vo šventa? Sutartys? Europos 
taika ir pasaulio ramuš progr .- 
sas? Visa tai jam buvo niekis 
palyginus su jo paties susidaryto- 

Į mis chimeromis. Tik prisiminki • 
me, kiek blėdies pridarė ir dar 
pridarys nelemtoji Pilsudskio su
tartis su Hitleriu. Išgama Pil
sudskis galėjo tuo momentu 
džiaugtis, jog jisai buvo tiek 
tvirtas, kad sugebėjo iš pagrindų 
išjudinti Europos ramybę. Ir 
tikrai. Juk jeigu ne toji sutartis, 
sugriovusi alijantų po karo subu- 
davotą aplinh vokiečius sieną, vo
kiečiai nehf.tų drįsę atmesti Ver
salio sutartį, išnaujo apsiginkluo
ti, užimti Pareinį ir laipsniškai 
atsiimti veik visa tai, ką jie bu
vo praradę Didžiojo Karo metu. 
Jei ne toji sutartis, vokiečiai ne
būtų galėję atsimesti iš Tautų Są
jungos; Italai nebūtų buvę pa
drąsinti griebtis Etijopijos smau
gimo; vokiečiai nebūtų galėję 
šiandien grūmoti visai Europai. 
o net ir pačiai Lenkijai. Tai vis 
darbai išgamų, darbai žmonių, 
kuriems nėra nieko šventa.

Grįžkime prie mūsų išeivijos 
reikalų. Jau daugelis mūsų bro
lių ir seserų yra čia nuėję išsigi
mimo keliu. Lietuviais nustoję 
būti, jie tik per šimtmečius gal 
sugebės tapti naujos tautos ge
rais vaikais. Per kartų kartas ly
dės juos išsigimimo šešėlis.

Ne vieši jie kalti, kad nuėjo 
tuo keliu, kad paniekino tėvų 
palikim*. Tėvai, patys čia atvy
kę be tautinio susipratimo, nega
lėjo jo įkvėpei ir savo vaitam 
Visa aplinkom tam išsigMČomii 
buvo labai palanki. Siauro naci- 
joaalismo užkurtas katilą? ta la
biau kaitino. Kur jie augo — ne
buvo Heteviškos mokyta®. Gal 
nei gerų lituanistikos kursų nie
kas neargaaiaavo. Gal jie»s to*
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‘DRAUGAS” APIE LRKSA 
JUBILIEJINI SEIMĄ

ir ima savintis visai naujas. Jie 
meta ir tokias pavardes, kurias 
kitataučiams visai būtų nesunku 
ištarti ir parašyti. Kodėl Vait
kus turėtų virsti White, kodėl 
Landžius turėtų pasidaryti Sey
mour, o Stankus—Stanton? Jei 
net ir kongresmonas lenkas Zają- 
czek taip pasirašo čia savo pavar
dę, kad amerikiečiai visai teisin-
gai lenkiškai ją ištaria (Zion- 
chek), kodėl mūsų broliai, ku
riems net nereikėtų nei vienos 
raidės keisti, kodėl iš pagrindų 
savo pavardę perkeičia? Ar čia 
nepasireiškia noras užtrinti savo 
kilmės pėdsakus? ar nėra tai at
sižadėjimas savo tautos ir savo 
brolių?

Arba kodėl mūsų čia augęs jau
nimas nesidairo sau gyvenimo 
draugo, ar draugės savųjų tarpe, 
o taip lengvai palinksta į kitatau
čius? Yra lietuviškų parapijų, 
kur mišrių vedybų kiekis artina
si jau prie pusės.

Arba kodėl tiek daug mūsų iš
mokslintų profesijonalų, kruvi
nais tėvučių skatikais išėję moks
lus, nepasirūpina tinkamai iš
mokti lietuvių kalbą? O net ir 
mokėdami, kodėl jie į mūsų jau
nimą kitaip nepraŠneka kaip tik 
angliškai? Tuo lyg ir norėda
mi pabrėžti savo nusistatymą, kad 
lietuvybė čia turi numirti drauge 
su išmirimu visų tų, kurie yra 
čia iš Lietuvos atkeliavę.

Kodėl gi tie mūsų inteligentai 
neduoda jaunimui gero pavyzdžio 
ir nepaskatina juos mylėti savo 
tėvų kalbą? Godėl jie tuo savo 
elgesiu remia klaidingą ir negud
rią mintį, kad anglo-aaksų kul
tūros paragavusiam nebėra jokio 
reikalo mokėti dar ir kitą kalbą?

Tačiau jeigu panašūs reiškiniai 
yra taip dažni mūsų tautoje, vi
sa tai dar anaiptol nereiškia, jog 
visa mūsų tauta yra skirta išsigi
mimui. Kiekviena tauta yra tu
rėjusi savų išsigimėlių. Nepri
valo perdaug mus gąsdinti ir mū
siškiai išsigimėliai.

Tik tie mūsų atkritėliai, tie mė
gėjai žaisti su tautine mirtimi, 
turi mus paskatinti prie didesnio 
budrumo ir prie sutartino veiki
mo. Jeigu seniau, kol tauta buvo 
neorganizuota ir neturėjo savo 
valstybės, nutautėlių darbai ga
lėjo būti laisvai vykdomi ir nesu
rasdavo pasipriešinimo, — šian
dien, ačiū Dievui, padėtis pasi
keitė. Turime savo viešąją opi
niją, turime spaudą, turime or
ganizacijas. šiandien, ir būdami 
pilnai lojalūs Dėdės Šamo pilie
čiai ir šios šalies idealų ištikimi 
vykintojai — mes galime ginti 
savo lietuvybę organizuotu būdu, 
Duokime žinoti profesijonalams 
ir vadams, kaip daug mes iš jų 
laukiame, žadinkime jaunųjų 
tautinį susipratimą. Sudarykime 
visiems jauniesiem pakaataata 
progų gerai pramokti lietuvių 
taftos. Patys dažniau vartokime 
kasdieniame gyvenime lietuvių 
kalbą. Sektee Lietuvos gyvavi
mą. gaudytam ir atadtytam 
Lietuvos laikraščiu®, ftnsta® ir 
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Apžvalga
J. fILKVICIUS. L. M

CHORAI IR JŲ ATEITIS

Dienraštis “Draugas" Jubilieji
nio Seimo proga daug rašė ir te
berašo apie LRKSA ir jo reika- 
us. Liepos 7-tos laidoje apie 

Seimą ir jo nutarimus dienraštis 
“Draugas” rašo:

“Gražios ir įspūdingos šeiminė* 
pramogos daug prisidėjo, kad ir sei
mo nuotaikų palaikyti tokią, kokia 
tinka jubillsjol. Dėl to seimas pa
sižymėjo rimtumu ir ramumu. Rei
kia pasakyti, kad įsikaričiavimų, įsi
šokimų ir karštų ginčų kaip ir ne
buvo. Organizacijos reikalai svars
tyta šaltai. Dėl to priimta visa ei
lė naudingų organizacijai nutarimų, 
kurių tarpe svarbiausi: pertvarky
mas pašalpos skyriaus, nutarimas iš
leisti LRKSA istoriją, vajaus reika
las ir kiti.

“Pažymėtina, kad jubiliejiniame 
LRKSA seime daugiausia kalbų bu
vo pasakyta ir daugiausia nutari
mų padaryta jaunimo reikalais. Tą 
reikalą plačiausia palietė ir organi
zacijos reikalais referatą skaitęs 
prof. kan. F. Kemėšis. Taip buvo 
dėl to, nes visi aiškiausia mato, kad, 
jei nepajėgsime į savo Susivienymą 
įtraukti daugiau jaunimo, jis ims 
smukti žemyn ir nariais ir savo iž
du. Nukentės ir visi mūsų tauti
niai reikalai šiame krašte. Jei ma
tome reikalą organizuoti jaunimą, 
negaišuokime, imkimės darbo. Rei
kia manyti, kad LRKSA kuopos, 
pasinaudodamos gražiais seimo pa
raginimais, labiau kreips dėmesio j 
jaunimą ir iš visų savo jėgų steng
sis jį traukti prie savęs.“

SLA JUBILIEJINIS 
SEIMAS

SLA organas ‘"Tėvynė” nurodo, 
kad jų seimas praėjęs vidutiniu 
pasisekimu. Geresniam pasiseki
mui trukdė sroviniai ginčai ir ne
apykanta. Toliau “Tėvynė” nu
rodo:

“Tuštiems ginčams ir diskusijoms 
išeikvota perdaug laiko, tai svarbes
niųjų orguniaaųijM reikalų svarsty
mui beliko penhaša laiko. Be vir
šininkų raportų ir rinkimų kitiems 
organizacijos reikalams apsvarstyti 

beliko tik nepilnai pusantros dienos. 
Negalima norėti, kad tokiu trumpu 
laiku bQtų įmanoma visus kuopų ir 
viršininkų patiektus Seimui įneši
mus nuodugniai apsvarstyti.

“Vis tik šis Seimas suspėjo ap
svarstyti ir priimti tuos kuopų įne
šimus, kuriais papildyta ligoje pa- 
šelpos skyrius, įvedant antru kar
tu mokėjimą pilnos ligoje pašelpos 
nariams, kurie po išėmimui pilnos 
pašelpos per penkis sekamus metus 
pašelpos neims. Taip pat priimti |- 
nešimai, kuriais įvedama nariams 
kreditai jų sumokėtų duoklių susi
dariusio rezervo, taip kad narys ne
galėdamas mokėti savo duoklių ne
nustoja visų įmokėtų pinigų, kaip 
1 gi šiol bodavo.”
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Sv. Tėvas Popiežius Pijus 
XI-sis išleido naują encikliką.pa-, 
vadintą "Vigilanti Cura,” kurioje 
ragina nušvarinti judamuosius 
paveikslus, šv. Tėvas užgiria Pa
dorumo Legijono akciją judamų 
paveikslų reikalu. Kadangi ju
damuosius paveikslus kasdien 
lanko šimtai milijonų žmonių, 
senų ir jaunų, tai jie gali prida
ryti daug žalos, arba gero. Baž
nyčios Galva nori, kad jie tar
nautų žmonijos švietimui, auklė
jimui, dorinimui, o ne tvirkini
mui.

KAS BUS LIETUVOS 
SEIMO NARIAIS

Į naująjį seimą Kauno apygar
dos kandidatais išrinkti: burna. 
Merkys, gen. sekr. Indrišiūnas, B. 
Gudavičius, dr. Barzauskas, J. 
Jakimavičius, A. Jučas: Alytaus

Janavičius, ap. virš. P. BrazdŽius, 
min. Čaplikas. A. Petrauskas: 
Marijampolės apygardos—burm. 
Maurukas, aps. virš: Pimpė, Pr. 
Dailidė, apskr. agr. St. Jakubaus
kas, J. Sadauskas, J. Kudirka; 
Ukmergės apyg. — Kl. Graužinis, 
kun. M. Gylys, J. Sėža, K. Sta- 

. tulevičius, J. Jasutis, Pr. Galvy
dis; Panevėžio apyg. — A. Rep
šys, A. Gilvydis, P. Šegamogas, 

1 inž. K. Šakenis, P. Dylis, M.
Kviklys, J. Kalpokas; Šiaulių — 
min. Putvinskis, J. Buožys, gub. 
V. Kurkauskas. VI. Žalkauskas, 
kan. Bikinas, Juoz. Rimkus, Pr. 
Aleksandravičius. Iz. Aleksa, J. 
Gečas, F. Tallat-Kelpša: Telšių 
apyg. — J. Vilušis, K. Stankū
nas, A. Bričkus, J. Raudonis, A.

1 Kniuipys, P. Adamkevičius; 
Klaipėdos— Pakalniškys, Jurge
laitis ir Keslau.
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UŽDARYMAMS GALO 
NEMATYTI

Lydos ap. uždaryta 15 šv. Kazi
miero draugijos skyrių, Breslau
jos 1 ir Švenčionių — 8. Pasta
rųjų tarpe 6 paskirti turto glo
bėjai: Dūkšto, Tverečiaus ir Kal
tanėnų valsčių viršaičiai Šeika. 
Čepela ir Runovič.

Tardys 11 lietuvių kunigų, 
kam jie, rašydami metrikus kar
tais lietuvina pavardes ir vieto- 
vardes ir vieton “pan Pikčium” 
rašo Pikčiurna, vieton Ugianc 
rašo Ugionis ir tt.
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Nieks neginčys, kad be choro ' rapijinių Chorų Sąjungos" paren- 
dalyvavimo kokiame nors paren- girnai sutraukia daug publikos ir 
gimė jaučiasi trūkumas — nesu- jaunimas tuomi liekasi patenkin- 
daropilnumos. Visi veikėjai vien- tas. 
balsiai pripažįsta didelį chorų 
svarbumą lietuvystės palaikyme. 
Visi žino, kad jaunimas mėgsta 
dainuoti ir visi didesni parengi
mai dėlto neapseina be chorų, vykinti kodėl tai bijosi, net vie- 
jei nori didesnį skaičių dalyvių name savo kongresų Federacija 
susilaukti, žodžiu, šiandieną cho- irgi priėmė užgyrimą. Tat kame 
ras pasidarė neišvengiama būti-I ^i* dalykas? Bene bus tik kaltė 

nybė. | apsileidime (?).
Chorų veikimo praeitis labai į-! S*j“n8°« aiikiai aprėž- 

domi, bet ateiti, juoda. Kad ką rengti didele, jung-

nors padaryti pastovesnio chorų 
srityje dėl ateities, pradedama 
vienur kitur kelti susirūpinimo. 
Tam yra rimto pagrindo, nes cho
rai metai po metų mažėja, t. y. 
narių skaičius mažėja — tam y- 
ra daug, priežasčių. Keletą pa
žymėsiu. Būtent: iš Lietuvos 
jaunimo nebeatvažiuoja, kurie 
choruose buvo svarbiuoju rams
čiu ; permažai visuomenės vadai 
kreipia dėmesio į chorų palaiky
mą: jie tik nori iš chorų imti, bet 
nieko jiems už tai neduoti: per
daug pasitikima vargoninkais pa
vedant išimtinai jų globai chorų 
palaikymą — “žinokis, nesikišam 
į tavo veikimą, bile tik choras 
gieda ir veikia.” daugumoje ten
ka išgirsti panašios nuomonės net 
iš dvasiški jos pusės. Turiu min
tyje vien tik bažnytinius cho
rus. nes kitokių chorų vos kele
tą. Tat tų bažnytinių chorų vy
riausia galva, savaimi aišku, yra 
dvasiškija. Dvasiškijos žodis ga
li visą padėtį pasukti vienon ar 
kiton pusėn.

Dvasiškijos ir Vargoninkų Są
jungos seimai jau nebetoli, už 
tat čia ir drįstu tuo reikalu pla
čiau pareikšti keletą žodžių.

Dabartiniu laiku po bažnytinių 
chorų vėliava yra virš 6000 gies
mininkų. ši skaitlinė yra gana 
didedė vienon .orinti® susispietu
sio jaunimo ir už tai laikas pa
žvelgti į šį jaunimą rimtai.

Pažiūrėkime į pavienių chorų 
sąstatą: daugumoje apie 20 metų 
jaunimas; šis jaunimas yra laiki
no pobūdžio, nenusistovčjęs gy
venime, kai bėgantis vanduo. Kas 
met apie 30-20 procentų kur tai 
pranyksta, jų vieton 20-15 proc. 
įstoja naujų. Vedusieji papras
tai pradeda “aptingti” ir choruo
se jų yra labai mažas nuošimtis, 
senesnių choristų dar mažiau. 
Vedę ir senesni yra gyvenimo pa
grindas. o jaunimas — ateitis. Iš 
to susidaro aiški išvada, jog pa
stovaus elemento choruose, ant 
ko remtus, yra labai mažas nuo
šimtis. Iš priežasties dažnaus ir 
gana didelio procento keitimos 
jaunimo chorai negali giedojime 
progresuoti, tenka tenkintis maž- 
možiukais. Tuo tarpu gyveni
mas su visa teknika žengia pir
myn pagamindamas vis naujds 
reikalavimus. Jaunimas mokyk
lose yra gana rimtai muzikoje 
lavinamas, per radio prisiklauso 
gražiausių chorų ir solistų, ko 
mūsų chorai toli gražu negali 
prilygti. Uždaras kolonijų smul
kus choro veikimas jaunimo ne- 
bepatenkina. Turint tą mintyje 
stovi prieš mus labai svarbi pro
blema: kas daryti, kad jaunimą 
palaikius choruose ir kad tuose 
choruose būtų pastovaus, nuola
tinio elemento.

Keli metai atgal tuo tikslu bu
vo organizuota “Parapijinių Cho
rų Sąjunga.“ Kaip praktika pa
rodo. jaunimas šiek tiek tuo pra
dėjo įdomautis, nes jau veikia 
šios provincijos: Chicagos (dėl 
nesuprantamų priežasčių jie bijo 
pilnu vardu — "Parapijinių Cho
rų Sąjunga" pasivadinti, bet iŠ 
esmės veikia sulig statuto), New 
Jersey (Brooklynas tyli — ko
dėl?). Naujos Anglijos. Wilkes- 
Barre (vadina savo provincijos 
“Dainos*' choru; kodėl bijoti "P»- 
rapijinių Chorų Sąjungos** vsr-

Jei dar neišaijudino visos 
provincijos, tame kaltė dvasiški- 
jos ir pačių vargoninkų. Abi Šios 
organizacijos minėtos sąjungos 
statutą uŽgyrė, nutarė remti, bet 

thtiais chorais apylinkėse, bažny
tinių giesmių ir pasaulinių dainų 
šventes; b) palaikyti apylinkės 
chorų sąjungos narių tarpe glau
džiausius santykius; c) visoke
riopais būdais kviesti jaunimą į 
chorus; d) skelbti apylinkių cho
rams pavieniai tarpusavius kon
kursus, atsižymėjusiems skirti 
dovanas; e) prie kiekvienos pro
gos organizuotai platinti lietu- 

i viškąją dainą svetimtaučių tarpe 
1 (dainuojant organizuotai ir pa
vieniui) ; f) iš susidariusių apy
linkės sąjungos chorų pajamų, 
laikas nuo laiko, pasiųsti Lietu
von tiek apylinkės chorų sąjun
gos narių, kiek leis lėšos apmo
kant visą ar dalį kelionės išlaidų. 
Kas čia yra bloga ir ko bijoti visa 
tai vykinti gyveniman, jei jau
nimas tą mėgsta?! Vyčių orga
nizacija daug mažesnė narių skai
čiumi, o juk turi savo organą, tu
ri net chorų, benų, sporto skyrių 
ir kt. Kodėl? Todėl, kad į juos 
žiūri visuomenės vadai, jais įdo
maujasi, jiems gelbsti. O ką cho
rams duodama? Chorvedis, pa
talpa praktikoms. Bet už tai cho- 

)ras turi atlyginti: kas sekmadie
nis giedoti bažnyčioje, dalyvau
ti parapijos parengimuose, patys 
rengti įvairius parengimus para
pijos ar kokios draugijos naudai. 
Viskas gražu ir tvarkoje. Iš Vy
čių to nereikalaujama. Bet prie
šingai — rūpinamasi, kad ta są
junga gyvuotų ateityje ir galvo
jama apie pastovius elementus 
organizacijos gyvavimui. Tuo 
tarpu apie chorus visiškai nesi
rūpinama. Paliekama vargoninkų 
valiai.

(Bus daugiau)

KIEK KAUNE BUVO 
SULAIKYTA

Birželio 17 ir 18 dd. Kaune sau
gumo organai sulaikė iš viso 340 
asmenų. Į tą skaičių įeina ir tie 
asmenys, kurie tomis dienomis 
buvo mieste sulaikyti be asmens 
dokumentų. Tokie sulaikytieji, 
laaiškėjus jų asmenybei, buvo 
tuojau paleisti. Iki birželio 22 
1. iš sulaikytųjų asmenų asmeny
bės tiriamos, ir jie vis paleidžia- 
ni. Tikimasi, kad šiomis dieno
ms iš sulaikytųjų skaičiaus dar 
didesnė dalis bus paleista.

Galutinai paaiškėjo ir riaušių 
metu sužeistųjų skaičius. Iš mi
nios buvo sužeisti septyni asme
nys. būtent: Ipolitas Aranavičius. 
Katrė Grotickaitė, Juozas Cho- 
doaevičius. Romualdas Moiskis, 
Janina Jurevičiūtė, Jonas Petrai
tis ir Berelis Michl esą s Kai ku
riuos iš jų sužeidė pati minia.

Taip pat buvo sužeista 10 poli
cijos tarnautojų. Keturi iš jų su
žeisti gana sunkiai.

Visų sužeistųjų sveikatos sto
vis yra patenkinamas, ir mano

ma. kad be Aromo Roškevičiaus 
daugiau užmuštų nebuvo.

LIEKA TIK VIENA 
“RYTO** MOKYKLA

Ligi šiol vaikė trys lietuvių 

tas ii švietimo karatorijos raš-

būtam ®otašo metų pradžios bū- 
ateMM eMmvta Lynsšerio ir 
Tllft Atavaoje tun
Mši Botaiste stkpšH* AMtai-

■I kitu vardu, non tfoogaaą
d* ’O pą prijos tao-nstai.

,• nri p. . . .1/ jfM i*«i ;i>Hi

no. tat ta Mfe ta MM tao tik Heniš-
jtaoB taiapšragr*. MūtataMAbMM
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Ką Mums Įsako Susivienymo Jubiliejus
(3u*iv. garbė* nario kan. prof. F. KEMEŠIO referatai įkaityta* Jubiliejinio Seimo 3-čioj *e*ijoj, birželio 30-tą)

LIETUVOJE KIEKVIENAS TURES DIRBTI 
KRAŠTO SAUGUMO DARBĄ

(Pabaiga) | virto tūlų juokingų mūsų susibūrimų, ar gal net
IV asmenų kromeliu, o visiems kitiems nugąstavimų ir

apgailestavimų objektu.
Eikime dabar prie kito, tautinio tikslo. Lietu-,

vių geras vardas, tautos apšvieti, laisvė, kultūri- < VI.
nis progresas—šie dalykai mūsų Susivienymui be-1 Auksinis jubiliejus—tai gera proga visiems at- ! 
veik visada labai rūpėjo. Reikia pasakyti, kad čia busti, rimtai apsižvalgyti ir su nauju pasiryžinrfu , 
ir gana gražus rekordas mūsų tautos istorijon Kata- imtis darbo. 20-as amžius nežada snaudaliams jo- 
likų Susivienymo yra įrašytas. Pradžioje naudin- kilų patogumų ir negarantuoja ateities. Turime i

Neseniai Lietuvoje buvo išleis-1 kareiviavimo prievolių neatlei 
tas naujas kareiviavimo įataty- džiami.
mas, kuris įpareigoja visus Lie- Asmenys, vengiantieji karei 
tuvoa piliečius dirbti krašto sau- viavimo prievolės ir už tai tais* 
gumo darbą. Šiame įstatyme yra mo nubausti, laikomi garbės ne 
įvesta gana daug naujumų ir to- tekusiais piliečiais. Jie tada ne

SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

dėl su juo verta visiems gerai su
sipažinti.

Įstatymo pradžioje sakoma, kad 
Lietuvos nepriklausomybės ir že- 

gų knygų leidimas ir jų uolus platinimas; paskui stipriai trinktelėti mūsų milžinui j pažonę, suskam- mių nel*ečiamybis gynimas yra 
aavo laikraščio ir spaustuvės įsisteigimas. Toliau binę jam Kudirkos varpais: kelkite, kelkite, kel- visų lietuv‘V ir Lietuvos piliečių 
premijų skyrimas įvairiems kultūriniams konkur- kite. Tikrai sakant, to mūsų milžino šenai—tai aukičiau8ia8 tikslas ir garbin
sime; stipendijų steigimas; parodų rėmimas; poli- mes patys. Mūsų milžinas bus gyvas, veiklus ir K’au8*a pareiga. isa tai lietu** 

.............. • - • I .. ------ vių tauta siekia viaomis išgalė
mis, su didžiausiu pasišventimu 
ir pasiaukojimu, nesigailint nei 
savo turto nei gyvybės, šiam tiks
lui išgyvendinti kiekvienas Lie
tuvos pilietis—vyras privalo pats 
atlikti kareiviavimo prievolę. Ji 
atliekama tarnaujant kariuome
nėje ir esant atsargoje bei apsau
goje. Svetimšaliai gavusieji Lie- 

l’ tuvos pilietybę, taip pat turi at
likti, kareiviavimo prievolę. Ka
ro metu Respublikos Prezidentas 
gali leisti tarnauti kariuomenėje 
ir ne Lietuvos piliečiams. Taip 
pat karo metu, nerikiuotės pa
reigoms eiti, į kariuomenę gali 
būti imamos ir moterys-savano- 
rės.

Pašauktieji į kariuomenę, o* 
karo metu visi 18—45 metų am
žiaus, vyrai- iš Lietuvos piliety
bės gali būti atleisti (visiškai iš
važiuoti užsienin)* tik kraiko ap
saugos ministeriui sutikus. To 
paties ministerio sutikimu, Lie
tuvos piliečiai gali tarnauti ir ki
tų valstybių kariuomenėse, karo 
laivynuose ir karo ar kariško po
būdžio organizacijose, tačiau jie 
nuo Lietuvos piliečiams uždėtų

tiška akcija, protestuojanti seniau prieš rusų bar- pažangus, kai mes tokiais būsime, 
barybes, vėliau prieš lenkų groboniškumus; rėmi-' 
mat Lietuvos katalikiškų kultūros įstaigų, k. a.
"Saulės,” "Žiburio,” "Ryto,” ir k.; gausus rėmimas i 
lietuvaičių seserų mokytojų; įsteigimas tautiškų ' 
centų ir per juos daugelio tūkstančių dolerių su- 
aukojimas tauto* kultūros reikalams. Taip, tai 
gražus rekordas, gražus lapas mūsų istorijon įra- : 
šytas.

Tačiau darbas šis negali sustoti, nes, viena— 
tuo mes atsilyginame savo skolas Lietuvai ir atsi
dėkojame savo tautai už visas iš jos gautas bran
genybes; antra—tautinis idealas, kaip toji amži
noji ugnis, nuolat turi būti gaivinamas, remiamas 
ir siekiamas, nes kitaip toji ugnelė gali greitai ir 
visai užgesti, ypač begrumojant nutautimo pavo
jui. Taigi tenka tikrai apgailestauti, kad štai jau 
eilė metų tie tautiški centai yra pamiršti. Turė
sime juos būtinai grąžinti, jeigu nenorime nutrauk
ti ryšių su tauta ir jos reikalais. Lietuva atgavo 
laisvę, bet kiek kaimynų mums tos laisvės pavydi I gaus už juos procentų. Ir tie procentai perdaug 
ir net galvoja apie jos paveržimą. Lietuva ugdo tikri. Tai viena tai kita kompanija smunka žemyn, 
sėkmingai savo kultūrą, bet kaip gi silpnos dar kitos ir visai subankrutija. O kai ateina ilgametė 
jos jėgos. Negalime nutraukti su ja ryšių, bent depresija—mes šimtus tūkstančių dolerių nuosto- 
pakol Lietuvos Rytai neatvaduoti, kol Klaipėdos lių turime panešti kartu su visa bankrutijančia sis- 
krašto likimas tamsiais debesimis užtrauktas ir kol j tema.
visos Lietuvos laisvė nėra pilnai užtikrinta. Bet,. , Gal neužilgo, duos Dievas, susilauksime nau- 
kada ir bus toji laisvė užtikrinta; tai ir tada išeivi- jos bangos naujų parapijinių mokyklų statymo. Ru
jai ryšiai su Lietuva bus reikalingi ir naudingi pįais tuo reikalu Amerikos vyskupai gal vien ka* 
abipusiai, nes išeivija negali paliauti buvusi orga- talikybės motyvais; susirūpįs tuo ir mūsų broliai 

išeiviai, dvejopo motyvo—religinio ir tautinio ve
dami. Štai kur, sakytume, bus geriausias mūsų 
kapitalų įvestmentas, gaunant, žinoma už ją pir

ktąją hipoteką.
Pagaliau nebūtų pro šalį šiek tiek kapitalo ir 

Lietuvon įvestinti. Amerika daugelį bilijonų Eu- 
T6poj yra įVestinusi. Niekas čia negalės būti prie
šingas, jeigu mūsų Susivienymai bent dalį savo ka
pitalų laikys Lietuvoje įvestintų. Juk, sakysime 
tokios įstaigos, kaip mūsų cukraus fabrikai, mūsų 
Žemės Bankas, mūsų Maistas, Pieno Centras ir 
Lietūkis yra visiškai saugios įstaigos finansiniu 
atžvilgiu.

c) Reikia rimčiausiai susirūpinti tinkamos Su
sivienymui vadovybės pastatymu. Ačiū Dievui 
per kelias dešimtis metų mūsų išeivija prisiaugino

■ Aš pasitenkįsiu tik keleto pagrindinių, gal ir 
vadovaujamųjų minčių pareiškimu.

a) Mūsų Susivienymas^—tai mes, lietuviai ka- i 
talikai. Ir jis, ir mes esame organiška dalis mūsų į 
Bažnyčios ir mūsų tautos. Visi mes dėl jo turime 
rimtų pareigų. Niekas už mus jų neatliks, tik mes 
patys jas turime išpildyti. Tad šalin apatija, neno
ras kištis! Turime visi dirbti išvien.

b) Reikia keisti Susivienymo ekonominė linija. 
Toji linija turi būti labiau sava, lietuviška. Nie- ' 
kas negali mus priversti savo sutaupytais centais 
remti mums nepageidaujamas įstaigas, asmenis, ar 
net sistemą. Iš antros pusės niekas negali sutruk
dyti mums įvestinti kapitalus į savas lietuviškas 
įstaigas, ypač kada jos duotų nemažesnę saugumo 
garantiją, kaip įvairūs amerikoniški bondsai. Iš 
mūsų arti milijono dolerių įvestintų pinigų į įvai
rius bondsus—nei Lietuva, nei mūsų išeivija netu
rės žymios naudos; tiek iš jos tebus naudos, kiek

gali eiti valstybės, savivaldybės 
ir visuomenės tarnybos pareigų, 
šias teises jiems gali grąžinti tik 
Respublikos Prezidentas malonės 
tvarka. Kareiviavimo prievolę ka
riuomenėje atliekančių vyrų be
turtės ir pragyvenimui lėšų ne
galinčios užsidirbti šeimos, ku
rias jie prieš stodami į kariuome
nę savo uždarbiu išlaikė, šelpia
mos bendra socialinės globos 
tvarka.

Iš visų šio įstatymo naujumų, 
tenka pažymėti vieną naują daly
ką, būtent, karo mokesčius. Vy
rai dėl kurių nors priežasčių ne
paimti į tikrąją karo tarnybą ar
ba iš jos paleisti neištarnavus nu
statyto taiko, privalo 15 metų mo
kėti karo mokesčius. Šie mokes
čiai yra pagrindiniai ir papildo
mieji. Pagrindiniai mokesčiai y- 
ra visiems lygūs, o papildomieji 
bus imami nuo turimojo turto ar 
uždarbio. Asmenims, kurie karo 
mokesčių nesumoka, ministerių 
kabineto nutarimu, jų vietoje ga
li būti uždėta darbo prievolė val
stybės reikalams.

Kareiviavimo prievolei atlikti 
šaukiami vyrai 21 metų amžiaus, 
o karo metu gali būti šaukiami 18 
metų amžiaus. Karinės prievolės 
atlikimo laikas baigiasi, kai suei
na 45 metai amžiaus. Taikos me
tu kareiviai tarnauja pusantrų 
metų, o karo metu — kol reika
lauja valstybės saugumas. TSB

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone; Wilkes-Barre 3-4711 
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NAUJI RASTAI
( A t siųst i pami niti )

LIETUVOS VYČIŲ 
24-TAS SEIMAS

nine savo tautos dalimi.
Grįžtant prie pačios išeivijos reikalų—tenka aiš

kiai pabriežti, jog juo sunkesnė darosi mūsų kova 
ir darbas už lietuvybės čia išlaikymą, juo didesnės 
darosi ir mūsų Susivienymo čia pareigos. Nežinia 
ar ilgai berūpės tautos reikalai mūsų kaimynui iš 
kairės. (Net pakol ir rūpi;- nė visos jų Aukos eina 
rėmimui tikrųjų ir pagrindinių tautos reikalų). 
Lengvai gali atsitikti, jog mūsų Susivienymas ga
lės likti veik vienatinė jėga, bekovojanti už lie
tuvybės reikalus išeivijoje. Reikia pasiruošti ir ap
siginkluoti.

CHICAGO, ILL
Padėkos Žodis

VARGAS

Pagaliau prieiname svarbiausią mūsų organiza
cijos tikslą—religinį. Čia, išeivijoje pradėtas yra 
gana stiprus religinis pagrindas, įsteigus bene 130 
lietuviškų parapijų ir aprūpinus jas visas bažnyčio- i tiek gražių, šviesių ir inteligentiškų jėgų, jog 

' mis ir kunigais. Bet Amerikoje parapija be mo- nebus sunkumo surasti pakankamą kiekį kompeten
tingų žmonių, kurie sugebėtų ir norėtų ir Susivie
nymo reikalus tinkamai vesti, ir savo organizaciją 
garbingai ir inteligentiškai atstovauti prieš kita
taučius. Visi suprantame, jos Susivienymo Rei
kalų vedėjo pozicija yra svarbiausia ne tik pačiame 
Susivienyme, bet viena svarbiausių visoje mūsų iš
eivijoje. Tai vietai teks surasti tinkamiausią asme
nį, iš kurio tikrai daug mūsų Susivienymas galės 
pareikalauti: ir aukštos inteligencijos, ir didelės 
kompetencijos bei gabumų, ir pilno atsidėjimo savo 
darbui. Čia reforma bus tik tokia reikalinga, jog 
Reikalų Vedėją turės ne pats seimas rinkti, o seimo 
išrinktoji valdyba turės samdyti, paskelbusi pirma 
spaudoje kandidatų konkursą. Valdybai lengviau 
jį bus surasti ir nusamdyti, negu seimui. Jisai ge- ' 
riau ir dirbs, kada priklausys nuo valdybos. To
kiam aukštos kompetencijos žmogui nereikės pasi
gailėti ir geresnio atlyginimo, nes savo pagerėju
sias sąlygai jisai daugeriopai grąžįs savo tinkamu, 
gabiu ir atsidėjusiu darbu.

d) Nuo šiol visą geriausią mūsų energiją turė
sime kreipti į jaunosios kartos įkorporavimą į mū
sų Susivienymą; čia juk Susivienymo gyvybės 
klausimas. Jeigu tam reikalingos bus atmainos 
jaimamečių statute, tai įv eskime jas. Tik jie turi 
čia būti. Jeigu jų čia nebus, tai ar neteks statyti 
klausimas, ar nebus jau laikas neužilgo pradėti tar
tis apie Susivienymo' likvidavimą. Tačiau nusimin
ti neprivalome. Lietuviškas instinktas yra gyvas 
mūsų jaunoje kartoje. Tik mokėkime ir norėkime 
pr!*- jos prieiti.

c) Ir dar mažas, prašymas mūsų buvusiems vi
suomenės veikėjams, dabar agentaujantiems kapi
talistinėms apdraudė* kompanijoms: prašome jus, 
broliai, tnm&Ms toliau ntlo Susivienymo narių ir 
jų vaikų. Niekas jums nepavydi skanių trupinių 
n<io ' ' u stalo. Tačiau jeigu jums svetimas yra
soeialim* idealas, tai ftf prabyla nors jūsų lietuvį, 
ka sąlinė netrukdykite uvo brolly darbo, ne
griaukite >r neardykite savo visuomenės troškimų 
Vatvk te savo hiinj tarp kitataučių Lietuvą, p* 
likite susivienymų vri ki jams

f) Ii pagaliau, fodis visiems nariams sukrus- 
kimr ,si*nibuokime dirbkime ir nenuitokime kol 
mūsų Susivienymas atsietos visos mūsų tautos prie 
šakyje kaip pati didžioji ir kilnioji jos jėga Per 
kitą metų pusšimtį mūsų Susivieaymae turės ilgeL 
Mti ir apsaugoti mūsų čia tautinę gyvybę ir užtik 
rinti gyvybę ir garbę būsimame kartoms

/ kyklos, tai tik pusė, gal net ir mažesnė pusė atlik
to darbo. Jeigu parapija neauklėja savo priaugan
čios kartos, ji pati atsižada savo ateities. Ir jos 
bažnyčia ir jos visi darbai—smėliu pagrįsti.

Tik trečia mūsų parapijų dalis turi savo mo
kyklas. Nebus kitos išeities. Turės jas įsitaisyti 
ir kiti du parapijų trečdaliai. Argi mūsų Susivie
nymas negalės čia šiuo ir tuo padėti parapijoms, 
taip kaip jisai Visą, laiką ėjo mūsų parapijoms ta
koti įvairiais svarbiais reikalais.

Pagaliau mūsų Susivienymas jau ir tuo darys 
milžinišką pagelbą savoms parapijoms, jeigu ji
sai pasistengs, traukti apdraudos reikalais visą 
priaugusį ir priaugantį parapijų jaunimą.

Susivienymo katalikiškos pareigos anaiptol ne-t 
gali baigtis>urinkimu kortelių, ar paliudymų ve
lykinės iŠĮ&žintics atlikimo. Susivienymas turi ei
ti talkon visai šių, dienų katalikiškai akcijai, kuri 
tik ir 'txga.H. šiais laikais išgelbėti pasaulį nuo jam 
grasančių katastrofų.

Lietuva—katallHikas kraštas, taip. Bet sava 
lietuviškoji katalikystė, nepriklausoma nuo globos 
"polskos wiaros” ir lenkų kultūros—gali sakyti ne- 
senesne už pačią Lietuvos Respubliką. Tik laisvę 
mūsų Tėvynei atgavus, Lietuvos Katalikų Bažny
čia pasijuto laisva ir laisvai ėmė organizuoti mūsų 
tėvynėje katalikišką gyvenimą Panašių priešų, ku
rie kituose kraštuose au neapykanta kovoja prieš 
Bažnyčios (taką ir veikimą- nr«tinga Lie! uv->p 
V ienas Dievas težino ką atn et ateiti* M umi k a' a > 
kižkoji išeivija—tai didžioji katalikiškos Lietuvos 
įererva Labai galimas daiktas kad ir mūsų Sus; 
vienvmui teks dar ne sykį ir > ;dis tarti ir paramą 
suteikti, stiprinant kstalikilką >ą Lietuvis akciją

Išnykus Tautos Centams. įklimpus minų Susi 
vienymui vien j savo ekonominius reikalus paga 
liaus ir su tais pačiais ekonominiais reikalais besi

laikais žymiai sumaiUjo Ir mūsų organirac.i |oe ak 
tingis budėjimas ir katalikybės reikalais

Ve. dėl visų Bų priežasčių n galėtume rodo* 
pasakyti, kad mūsų Susivienymas šiandien ar tik 
nebus anas miegantis milžinas kurs visai n r 1 a i k i. 
ulmigo Kada Lietuva kovoja už savo bkimę kada 
jos Bažnyčia neramiai žiūri į savo ir savo vaikelių 
ateitį, kada ilehnja įtempia jėgas kovai už savo tau

turf jo būti pirmiausias Ir fymlauaiaa—buvo lyg ir 
pasitrankęs ii gyvenimo scenos ir ii kovų arenos ir

Noriu išreikšti nuoširdų padė
kos žodį visiems LRKSA seimo 
delegatams, kurie atvyko iš kitų 
miestų į surengtą atstovų susipa
žinimo vakarą ir priešseiminius 
šokius, birželio 28 d., Morrison 
viešbuty.

Jūsų atsilankymas sukėlė daug 
gražaus malonumo ir džiaugsmo 
mums chicagiečiams, ir, beabejo, 
manome, kad tas vakaras pasiliks 
visiems ilgoj atminty.

Taipgi ačiuoju L. Vyčių “Dai
nos" chorui ir jo vadui varg. Ra
kauskui už gražų muzikališką 
programą, vakaro vedėjui Povi
lui šaltimierui, kalbėtojams red. 
L. Šimučiai, komp. A. Aleksiui, 
VVS delegatui V. Uždaviniui, 
kandidatui į teisėjus adv. Zurui, 
visiems programos dalyviams, 
sveikintojams ir publikai už 
skaitlingą atsilankymą. Dėkoju 
“Draugui,” “Garsui" ir p. Piežai 
už plačią vakaro publikaciją.

Ypatingai ačiū p-niai Mickeliū- 
nienei, čižauskienei, p-lei Stogiū- 
tei, Abromaitei, p. Mickeliūnui, 
p. Čižauskui ir p. Bacevičiui už 
gražų ir sutartiną darbą dėl va
karo sėkmių.

Ieva Lukošiūti, 
šokių Reng. Komisijos Pirm.

RIST1KAS J. KOMARAS 
LAIMĖJO AUKSINI 

DIRŽĄ
Ristiko lietuvio Komaro iki 

šiam laikui Argentinoje niekas 
nenugalėjo, todėl jis apdovano
tas auksiniu diržu. Viename iš 
didžiausių parkų Luna Park 
(Buenos Aires) J. Komaras nuga
lėjo 63 riaukus. Vienas iš žy
miausių dienraščių "Critics." ku
ria išeina tria kartus per dieną, 
visą laiką atsidėjęs sekė J Ko
maru imtynes ir visuomet žymė 
jo kad J Komaras esąs lietu 
vis šia dienraštis J Komarui 
dovanoj<> aukso diržą Vietos lie
tuvių daugumas jau buvo beveik

tuo

Yr cik viens an svieto daiktas, 
Kurs nenori jį mylėc, 
O Tai vargas dzidzis kietas — 
Jam pristojus reik cylėc!

Kaa nemyli, jisai myli — 
Šaknis giliai laidžia, 
O kas myli, jis nemyli — 
G raitai tų aplaidžia.

Tai kap vargas širdzį spaus,
Nesbijok tu jo,
Tadu graitai jis aplais, 
Ba nemyli to.

J. Baravykas

ALRK VARGONINKŲ 
S-GOS JUBILIEJINIS

SEIMAS

“ŠV. KAZIMIERO AKADE
MIJOS METRAŠTIS,” sidabri
nio jubiliejaus leidinys — 1911— 
1936 m.

Leidinys nepaprastai gražiai 
artistiškai išleistas. “Įžangos žo
dy” pasakyta: "Minint 25 metų 
Šv. Kazimiero Akademijos su
kaktį. akademikės maloniai tei
kia savo draugėms, alumnietėms 
ir šios įstaigos geradariams šį 
leidinį pergyventų malonių va
landų akademijos pastogėje. Ti
kimės, kad Akademijos mylėto
jai, sklaidydami šiuos lapus nu- 

' džiugs išvydę išaugusį didžiulį 
medį — šv. Kazimiero akademiją, 
iš mažo grūdelio jų pastangomis

, pasėto.”
O dedikacijoj sakoma; “Skiria

me šį jubiliejinį leidinį šv. Kazi
miero akademijos geradariams 
gyviems ir įnirusiems, reikšda
mos mūsų gilią pagarbą ir dė
kingą meilę už jų gausias au
kas ir nenuilstamą pasiaukoji
mą mūsų kultūrinei gerovei kel- 

j ti."
Turinį sudaro istorija, klasės, 

organizacijos su jų smulkiais ap
rašymais.

Leidinys gausiai iliustruotas.
"AUDRA," Marijanapolio Ko

legijos leidinys, 1936 m.

šiuomi pranešama, kad Lietu
vos Vyčių organizacijos 24asis 
Seimas įvyks š. m. rugpiūčio 
4, 5 ir 66 dd. Providence, R. I.

L. Vyčių kuopos ir apskritys, 
renkant atstovus į seimą, yra pra
šomos prisilaikyti šių taisyklių:

1. Kiekviena apskritis gali siųs
ti po du ar daugiau atstovu, iš 
kurių du turės pilną balsą seime.

2. Kuopos nuo kiekvieno dešim
ties narių gali siųsti po vieną ar 
daugiau atstovų, bet kuopa turės 
tik tiek balsų seime, kiek kuo
poje randasi dešimčių pilnai užai- 
nokėjusių narių.

3. Atstovais gali būti tik pilnai 
užsimokėję Centre nariai, kurie 
renkami tiktai nuo pilnai užsi
mokėjusių iki rugpiūčio 1 d. 1936 
m. narių.

4. Atstovai privalo turėti įg i- 
liojimus su dvasios vado, pirmi
ninko ir raštininko parašais, ir, 
jeigu galima, kuopos antspauda.

A. J. Mažeika.
L. Vyčių centro pirm.

SKAITYKITE IR PLATIN
KITE "GARSĄ"

Laikantis pereitų metų Seimo 
nutarimo, sekantis Vargoninkų 
Sąjungos (jubiliejinis) Seimas j- I ———1 ■ 1—------
vyk.t. Brooklyn, N Y UETUVOJ PLEČIAMOS

Pasitaręs su Brooklyn© Vargo- nnvvvi
ninku provincija, šiuomi oficia- AMATŲ MOKYKLOS
liai skelbiu, kad A. L. R. K. Var- j 
goninkų Sąjungos 25-ių metų ju
biliejinis seimas įvyks rugpiūčio 
19 d. (trečiadienį) 1936 m., šv. ( 
Jurgio parapijos svetainėj, 207 
York St., Brooklyn, N. Y.

Seimo programos smulkmenas matOma atidaryti knygryšystės 
paskelta Seimo Rengimo Komi-' jr gmulkių odos išdirbinių sky- 
tetas. Kadangi šiais metais mū- rjų; prje Panevėžio elektro mon-

Lietuvoj augant amatų mokyk
lų mokinių skaičiui, plečiamos ir 
pačios mokyklos, papildant jas 
naujais skyriais, šiais metais 
prie Kauno amatų mokyklos nu

««r

Apie j) kalba ir 
tinoa spauda

su garbingai Vargoninkų Sąjun
gai tenka švęsti sidabrinį 25-kių , 
metų jubiHejų, tad aš nuoširdžiai 
kviečiu visus gerbiamus muzikus 
vargoninkus skaitlingai atvykti į 
šį Jubiliejinį Seimą.

Seimo Rengimo Komitetui pra
šant, skelbiu ir šias pastabas: Sei
mas prasidės iškilmingomis im
liomis. Laike mišių, visi seimo 
dalyviai vargoninkai (bendrai 
choras) giedos 4 vyrų balsais 
“Missa in honorem SS Cordis 
Jesu," J.Singenberger. Galima 
gauti pas F. Pustet, 14 Barclay 
175 High St.. Brooklyn. N. Y.

Muzika vargoninkai: solistai^ 
dumi, trieteL kvartetai ar gru
pėmis, kvteėiarai dalyvauti Sei
mą komarto programoj ir iš anks
to u»airegi*truoti pa* Seimo Rrn 
rim® Kmteteto Htf J- Brundaą.

/iHirii Kio'i.'k*

S g.<« Centro Pirmininką*

terų skyrių; prie Telšių amatų 
mokyklos dailydžių skyrių. To
limesnėj ateity numatoma ir prie 
kitų amatų mokyklų įsteigti nau- 
jua skyrius. . Jei bus lėšų, šie
met numatoma įsteigti vieną arba 
dvi naujas amatų mokyklaa. Be 
to, kai kurioma mokykloms rei
kės statyti narnas, nes dabarti
niu metu jų patalpos yra per 
mažos.

LIETUVIŲ EKSKURSIJA 
AMERIKON

Ii Lietuvos išplaukė ekskursi
ja Amerikon. Susideda ii apie 
20 Įmonių. Su ja išplaukė kur.. 
V. Rudainakaa. Kun. ▼. 
kas yr< «®oqgta$gt WMtta bą

kyi Vyčių organtrseiįM. lietuvių 
hsFnvčizs domėtu visu

• oritliniu gyvenimu

SPAUSTUVE 
“GARSO”

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
švariu Darba

li kitų miestų prisiųsti 
tetai atitekami laika.

Sudvienymo ku-opos lt 
nariai nepairu r*h įtr tavo* 
• pai.ntuvė*.

Spaudos dirbot «ių*klte 
liu® tdretu ;

“GARSAS"
13 KAST SOUTH STKttY
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LIETUVIŲ R. KAT. SUS1VIENYM0AMERIK0JE JUBILIEJ1NI0SEIM0 PROTOKOLAS
50-tas Jubiliejinis Seimas įvyko 1986 m. birželio 29, 80 d. ir 

liepos 1 ir 2 d. Morrison Hotel, Chicago, Ill.
LRKSA 50-tas Seimas pradėtas iškilmingomis šv. Mišiomfe 

Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčioje Chicago, Ill. birželio 29 d.,,. 
1986 m. 10 vai. ryte (ĖST). šv. Mišias atnašavo Susivienymjo , 
Dvasios Vadas kun. A. M. Karu^iškis. Pamaldose dalyvavo Jo 
Ekscelencija vyskupas William D. O’Brien. Jis sveikino anglių 
kalboje Susi v. atstovus ir linkėjo geriausios kloties. Lietuviškai 
pamokslą pasakė Aušros Vartų parapijos klebonas kun. Mykolas 
Urbonavičius.

Laike Šv. Mišių giedojo Chicagos vargoninkų—Sasnausko 
choras vedamas muziko kompozitoriaus Antano Pociaus.

SESIJA PIRMA
Pradedama 1:30 po pietų (EST) Morrison Hotely, Chicago, 

Ill. Seimo rengimo komiteto pirmininkas J. A. Mickehūnas trum- 
Cai sveikina delegatus ir svečius ir čia pat kviečia Susiv. Prez. 
eonardą Šimutj pirmsėdžiauti. Prez. L. Šimutis kviečia Susiv. 

Dv. Vadą kun. Joną Kasakaitį įtartu su atstovais sukalbėti Vieš
paties maldą. Toliau p. Šimutis pakvietė komp. Antaną Pocių 
vesti ir visiems sugiedoti Lietuvos Himną. Prez. L. šimutis trum
pais bruožais suminėjo Susiv. organizacijos 50 metų nuopelnus or
ganizacijos nariams ir bendrai lietuvių išeivijai. Čia pat kviečia 
raštvėdžiauti Susiv. Sekretorių Juozą B. Šaliūną.

Mandatų Komisijon Prez. L. Šimutis skiria šiuos atstovus: 
1) 7 kp. Vincą Grieštaraitį, 2) 100 kp. Pr. Čižauską ir 3) 158 kp. 
Juozą Tamkevičių. "•

Ženklelius prisegti: 1) 2kp. Pr. Bulotaitę, 2) 2 kp. Marę Mic
kevičiūtę, 3) 77 kp. Stellą Motuzaitę ir 4) 253 kp. Elzę Pauliu- 
koniūtę. • , ..

Vardosaukis. Pildomojo' Komiteto nariai ir kuopų rinktieji
atstovai dalyvauja šie:

Pildomojo Komiteto nariai t 
Kun. J. Kasakaitli,' Dv. Vadas, 
Leonardas šimutis, Prezidentas, 
J. Stulgaitis, VlcfrPrezidentas, 
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, 
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas,
J. Joneika, Iždo Globėjas,
K. A. Vencius, Iždo Globojas, 
V. Krikčiūnas, M. D., Dr. Kvot.

1 kp. Edwardsville, Pa.
1. Jonavičius Jurgis
2. Sabaliauskienė Ona
3. Sabaliauskas Petras
4. Soroka Antanas
5. Venslauskas Juozas
6. Zujus Matas

2 kp- Forest City, Pa.
7. Bulotaitė Pranė
8. Mickevičiūtė Marijona
9. Miliauskas Vincas 

JįO. Purickis Juozas
B kp. Fwest City,J?a», rašvtfSfef «<f . 

11X Slamienė Kazimiera
7 kp. Pittiton, Pa.

12. GrieStaraitis Vincas
13. Leskauskas Ignas
14. Katkauskas Juozas
15. Palūpis Vladas
16. Sites Edvinas

g kp. Cleveland, Ohio
17. Muliolis P. P.

11 kp. Waterbury, Conn.
18. Valantiejus J. kun.
19. Aleksis Aleksandras

14 kp. Wilkes-Barre, Pa.
20. Stulgaitis Francis J.

15 kp- Chicago, III.
21. Eveldas Jonas

18 kp. Chicago, III.
22. Mačiukonienė Ona

17 kp. Wilkes-Barre, Pa.
23. Batvinskas Juozas
24. Dainius Vincas B.
25. Kvietkauskienė Katarina
26. Pileckis Silvestras J

19 kp. Newark, N. J.
27. Stani&auskas Antanas

22 kp- Kenosha, Wis.
28. Urhikas Jonas

24 h p. Minersville, Pa.
29. Kulbickas Martynas

25 kp. Minors Mills, Pa.
80. Petrauskas Valentas

2g kp Luzerne, Pa. -
81. Balčius Petras
82. Virbalis Matas

34 k p. Scranton, Pa.
<88. Galinis Juozas
84. Galinienė Marė
85. Kvietkauskas Jonas
88. Krikičiūnienė Margarieta
37. Makžtotis Juozas

J| kp M.h.noy City, Pa.
38. Leskauskas Antanas
39. ^emauskas Jonas

3J k p. Chicago, Ill.
40. Daria Kazimieras
41. Rubinas Kazimieras

Jg kp CK'< • »n, Iii.
42. Karvelis Jonu

41 kp. M»».
48. Svlmkas Juozas

gg kp 8u(»< Netah, Pa.
4 4. Račkausku Antanas

48 kp Clr»re, III.
4.5 Kaslnusku BhUajus, Jr.
46. Miknlaints Jonas

£0 kp Ohio
47. KundroUwt? Petronėlė

U kp  .............. M—
4>< .l’irs- I ranas M kun.

•1 kr p« •
4 0 M ' .» 1« • h: • V M«f T

50. Seniūnu• Jlmja 
67 kp. Racine, Wis.

y BlLVhsŲiautkas Antanas
77 kp. SwoyeVsville, Fa.

52. Matuza Stasė
83 kp. Scranton, Pa.

58. Andriukaitis Jonas
54. Katilius Pranciškus
55. Katilienė Pranciška

85 kp. Chicago, III. \
56. Grish Joseph J. adv.

100 kp. Chicago, III.
57. Cižauskas P. J.

101 kp. Chicago, III.
58. Albavičius Ignas kun.

108 kp. Maspeth, L. I., N. Y.
59. Kubilius Povilu

111 kp. Plymouth, Pa.
60. Karašauskas Petras J.

121 kp. Springfield, III.
61. Repšis Antanu

d n234 fcpf’Bbwdlilyt^i Ml YJtoSsq a.iuu 1
62. Vilniškis Kazys
68. Bačluška Antanu

137 kp. Rockford, III.
64. Keliotas Steponu

140 kp. Carbondale, Pa.
66. Makusevičius Alfonsas T.

142 kp. Cleveland, Ohio 
66. Šukienė Vladislovą

• 67. Venslovas Jurgis
146 kp. Spring Valley, III.

68. Shafter Antanu
69. Martinaitis Petru

151 kp. Westville, III.
70. Miklovas Antanas
71. Šerpetis Jonas

155 kp. Scranton, Pa.
. 72. Balinskas Vincu.

158 kp. Pittsburgh, Pa.
73. Tamkevičius Juozu B.

160 kp. Chicago, UI.
74. Srupšienė Marijona

163 kp. Chicago, III.
75. Mickeliūnas Juozas
76. Baltutis A. P. kun.

171 kp. Detroit Mich.
77. Medonis P.
78. Valatkevičius Boleslovu

* 177 kp. Waukegan, III.
79. Sutkus A. J.

181 kp. Chicago, ill.
80. ‘Rakausku Antanu Dr.

183 kp. Pittston, Pa.
81. Jurevičius Pranu
82. ševets Jonu
83. Levanausku Juozu

194 kp. Inkerman, Pa.
84. Lamsargts Pranu

209 kp. Kingston, Pa.
85. šaliūnienė Ona M.
86. Šaučiftnu Jonu J.
87. tėkonis Matu

249 kp- Moundsville, W. Va.
88. Vaičikausku Juozas

253 kp. Steubenville, Ohio
89. Pauliukonifltė Elzbieta

254 kp- Pittsburgh, Pa.
90. Vaišnoras Kastu J.

285 kp. Detroit, Mick ♦
91. Staniulknš Petamė

2g5 fcp. Port Carbon, F*.
92. Sit k a usik te n > Viktorija

288 fcp. Mihrat&aa, Wis.
MAiTktonė Ona

m7 kp. * l»’«4«"d. Okie 
94. KarulUkis Ant kun

129 kp- Gary, Ind.
96. BranuMfctesiS 4)®*

141 kp- Brecktoa, M...,
96. švsgtdys J. kun. ■'

c.«rb*« s’•»•••
97. Kan F. K-mAliS

Susivit nvmo < rntre užsiregistravo, Šfe M*
Kooi:

t ! > ŠP- Elisabeth. N J
Į 1 Simonaitis i k<in
L Iboeaadneh, Fa
| 2 Karalius J knn
k g 5^ flymeeth. Pa

lt kg F.
4 1"rbon»» 1/m» Jurui

M kp Cloveieed. Okie 
k BeperertiaM PMrv»w4

Ms^rge. WW
6

78 k*. F m.
7. Simkonia Viktorai kun.

S3 k p. Scranton, Pa.
8. Noreika l<nai 

89 kp. Hartford, Conn.
9. Kaunietienė Ona

10. Kaunietytt Valerija
93 kp. Eaiton, Pa.

11. Armalaviėiua Kaiyi
111 kp. Plymouth, Pa.

12. Plytnykas Juozai
112 kp. Bridgeville, Pa.

18. Jurgutis A. kun.

118 kp. Brooklyn, N. Y.
14. Tamašauskas J.

138 kp. Brooklyn, N. Y.
15. Pakalnis N. kun.

183 kp. Loo Park, Pa.
16. Mateika J. 

171 kp. Detroit, Mick.
17. Pucetaitė Ona

238 kp. Warrior Run, Pa.
18. Kasulynas Kazys 

268 kp. Detroit, Mick.
19. Boreitis Ig. kun.

Vardošaukį baigus, užrelkorduotA iš 55 kuopų 94 atstovai ir 
Pildomojo Komiteto aštuoni nariai.

Mandatų Komisijos Raportas. J. B. Tamkevičius pareiškia 
kad visi mandatai yra tvankoje. Įnešta, paremta mandatų komi
sijos raportą priimti ir kad kuopų atstovai būtų skaitomi pilnatei
siais. Balsuojama už vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis pastebi, kad Seime randasi Susivie- 
nymo Garbės Narys kanauninkas Fab. Kemėšis ir kad jam bū
tų suteiktas sprendžiamasis balsas nuo 222 kuopos, kuri yra pa
vienių kuopa. Sekretorius J. B. Šaliūnas pareiškia, kad pripa
žinti kan. F. Kemešį 222 kp. atstovu nėra galimybės todėl, kad 
toji kuopa yra pavienių narių ir kuopa kaipo tokia susirinkimų 
nelaiko ir rinkimai negalima tvykdinti. įnešta, paremta, kad 
kan. F. Kemešiui sprendžiamąjį balsą suteiktų Seimas. Balsuoja
ma dauguma balsų, trys prieš.

Mandatų komisija pareiškia, kad yra priduoti atstovų man
datai iš Gary, Ind. 129 kp. Onos Brazauskienės ir 141 hp. Brock
ton, Mass. kun. Jono švagždžio. Mandatai Susiv. Centre nebuvo 
registruoti nei patikrinti, bet priduoti tiesioginiai laike Seimo. 
Išklausius pasiaiškinimo minėtų kuopų atstovų, įnešta, paremta 
mandatus prpažinti teisėtais. Balsuojama dauguma balsų. Tad 
pirmoj sesijoj 57 kuonas atstovauja 96 atstovai, Pild. Komiteto 
aŠtu&ni. nariai ir Garbės. Narys( kan. Fab. Kemėšis. Viso 105

■ j i.iii-5- ■
L Seimo Prezidiumo ir Komisijų Rinkimai
Prez. L. Šimutis skelbia prezidiumo ir komisijų rinkimus. 

Nominacija vieša, balsavimas slaptas. Balsus skaityti Preziden
tas skiria šiuos atstovus: 30 kp. Juozą Galinį, 33 kp. K. D. Rubiną, 
183 >kp. Pr. Jurevičių.

Pirmininko vieton kandidatuoja: A. Sutkus, A. Aleksis. Bal
sų gavo: A. Sutkus—31 balsą, A. Aleksis—72 balsu. A. Aleksis 
Išrinktas Seimo pirmininku.
’ ’ Vice-pirmininko vieton kandidatuoja: J. Venslauskas, A. 
Šutkus ir J. B. Tamkevičius. Balsų gavo: J. Venslauskas—52, A. 
Sutkus—24, J. B. Tamkevičitt^—18. Vice-pirmin. išrinktas J. 
Venslauskas. '
’ ‘ Dauguma balsų nutarta renkant sekretorius rašyt du kandi
datu. Daugiausia gavęs balsų bUs pirmuoju, antras daugiau ga- 
^ĮjS—Jthtruoju. -J'

'■'’ Sekretoriau* vi.eton kandidatuoja: K. Vilniškis, M. Zujus ir 
Pr. Katilius. Balšų gavo: K. Vilniškis—46, M. Zujus—81, Pr. 
Katilius—58. Pirmu sekretorium išrinktas M. Zujus, antruoju— 
Pr. Katilius.

Įneiimų komisijon nominuoti: Dr. A. Rakauskas, P. Mulio
lis, S. Pileckis, V. Šdkienė ir M. Srupšienė. Įnešta, paremta no
minacijas uždaryti ir išrenkama vienbalsiai.

Skundų ir Prašymų komisijon nominuoti: J. Purickis, adv. 
Grišius, P. Sakalauskas. Įnešta, paremta nominacijas uždaryti 
ir išrenkama vienbalsiai.

Presos ir rezoliucijų komisijon nominuoti: kan. prof. F. Ke
mėšis, K. Vilniškis, Kazlauskas, Katkauskas, J. Venslovas. Įneš
ta, paremta nominacijas uždaryti ir išrenkama vienbalsiai.

Tvarkdariais nominuoti: K. D. Rubinas ir J. Jonavičius. Įneš
ta, paremta nominacijas uždaryti ir išrenkama vienbalsiai.

Užbaigus prezidiumo ir komisijų rinkimus, Prezidentas L. 
Šimutis pareiškia, kad nuo dabar už Seimo vedimą bus atsakomin- 
gi naujai išrinkti vedėjai ir linki jiems geriausio sekimosi jų pa
siryžimuose ir daro pertrauką 15 minučių.

Po 15 minučių pertraukos, 5 vai. P. M., Seimo vedėjų vietas 
užima atstovų išrinktieji, būtent, A. Aleksis—pirmininko, J. 
Venslauskas—vice-pirmininko, M. Zujus—pirmojo sekretoriaus, 
Pr. Katilius—antrojo sekretoriaus. Šeiminės komisijos taip pat 
imasi darbo.

Po pirmininko ir sekretoriaus trumpų prakalbų, skaitomi 
sveikinimak

Telegramom Jubiliejinį Seimą sveikino komp. J. Žilevičius iš 
Elizabeth, N.' J.; J. P. Mačiulis, Kontrolės Komisijos narys iš 
Brooklyn, N. Y.; Scrantono Vargoninkų Sąjunga (pasirašė J. 
Kudirka ir J. Varaitis); kun. J. A. Karalius iš Shenandoah, Pa.; 
LRKSA 10-ji kuopa Philadelphia, Pa.; Pasaulio Liet. Sąjungos 
pirifiin, R. Skipitis; Lietuvos konsulas Chicagoje An£. Kalvaitis; 
Marijanap'Olro Liet. Bernaičių Kolegijos direktorius kun. dr. J. 
Navickas; laiškais sveikino: LRKSA 146 kp. Spring Valley. Ill.; 
Chicagos Gimimo Pan. Šv. Par&ijos choras; Worcester, Mass. 
Aušros Vartų parapijos klebonas-kun. K. Vasys ir prisiuntė skun
dą, kurs perduotas skundų komtelj&i; Am. Liet. Katalikų Stu
dentų ir Profesijonalų Sąjunga; Šv. Kazimiero Seserys, Chicago, 
Ill.; Sv. Kazimiero Šeirys. Pažaislis, Lietuva; Kunigų Vienybės 
centro sekretorius kun. Pr. M. Juras.

Gyvu žodžiu sveikino: Katalikų Federacijos prezidentas ir 
Liet. Katalikų Dautarų Akaib-tnijos vardu dr. Ant. Rakauskas; 
Villflrviškio Dvasines Seminarijos nrnf. kun. M. Ražaitis; Vilniui 
Vaduoti Sąjungos atstovas Vincas Wxlavinys; Dotnuvos Žemės 
Okio Akademijos prof, kan F. Kemėšis; Moterų Sajunijos orga
no "Motenj Dirva” redaktorė Sofija Sakalienė: Nukryžiuoto Jė
zaus Seasrų vienuolyno viraininkaliwne. J. V. Miliauskas; Conn. 
Susiv. apskrities. Kunigų provincijos ir Waterhurio šv. Juozapo 
parapijos vardu klcb kun J Valantiejus; savaitraščio “Ameri
ka” ir N. Y. ir N. J. Kai. Federacijos vardu redaktorius K. Vilniš
kis; Bethoveno Konservatorijos direktorius komn. A. Pocius: 
kun. A. M. Karužiškis iš Ocvpland, Ohio; dienraščio “Draugo” 
redaktorius L. šimutis; Chicagos Kat. Fodcradios anskrities var
du Iv Sakalas sveikino ir įteikė Seumiš didelį gėlių bukietą.; 
LRKSA Wiscunsino ir 298 kp. vardu 0. Vilkienė, PRtghuigo Susi- 
vienymo ir Kat Federacijos apskričių vardu J. B. Tamkevičhis; 
Mass. Susiv apakrities vardu Kastas Vencius: 4-tos apskrities 
vardu J. B. šaliūnas; Masu . New Hampshin ,r HI. 'd< Island Ka 
talikii FcderacijoR vardu J Svindns.

Sesiją antrą nutaria pradėt 9*0 rvt"
hvnsbix \ arias kilt! .1 KaaMadt* pram-sč. kad antradienį,

8:80 vai. ryto, Dievo Apvaizdos bažnyčioj bus atlaikytos gedulo 
mišios už mirusius Susivienymo narius.

Pirmoji sesija uždaryta 6 vai. vakaro. Maldą sukalbėjo Dva
sios Vadas kun. J. Kasakaitis.

SESIJA ANTROJI
Antradienis, birželio 30-ta

Pirmininkas A. Aleksis antrąja sesiją atidarė 9:45 ryto. 
Maldą sukalbėjo mons. J. V. Miliauskas.

Vardošaukis. Antroj sesijoj neatsišaukė ir nedalyvavo: B. 
Kazlauskas.

Skaitomi sveikinimai. Telegrama sveikina J. Montvila iš 
Cleveland, Ohio; laišku 205 kp. Washington, Conn.

Pirmos sesijos protokolo skaitymas. Pirmą dalį perskaitė 
Susiv. Sekretorius J. B. Šaliūnas, antrą dalį Seimo Sekr. M. Zu
jus. Protokolas priimtas.

Seka Centro Valdybos narių raportai.
Dvasios Vadui perskaičius savo raportą, įnešta, paremta ir 

vienbalsiai priimtas.
DVASIOS VADO RAPORTAS

Turiu garbės LRKSA nariams ir 50 metų Jubiliejinio Seimo dalyviams 
pareikžti, kad Dvasios Vado tiesioginės pareigos vien teliečia narių dvasios 
reikalus nurodytus mūsų LRKSA Konstitucijoj.

Manding, nemaža dėjau pastangų, kad mūsų LRKSA nariai neprasi
lenktų ne tik su mūsų organizacijos Konstitucija, bet ypač su Katalikų 
Bažnyčios dorovės ir drausmės dėsniais. Čia tai ir buvo mano tiesioginės 
pareigos.

Kaipo Valdybos narys, per ketverius metus darbavausi ir mano svar
biausiu rūpesniu buvo LRKSA širdis—būtent, "Garsas,” LRKSA organas. 
Buvo laikų—rodos, toji LRKSA širdis turėjo nustoti plakus—Lėšų Fondas 
tolydžio vis silpnėjo; čia vis ieškota išeities—daug tartasi ir daug sukelda

vo ginčų Valdybos narių tarpe, kaip išlyginti tą nelaimingą Lėšų Fondą. 
Ar sustabdžius organą būtų buvę galima atsiekti tikslo? Taip,—gal tik da
linai, bet ar mūsų organizacija per laiką išloštų? Aišku, kad ne. Nusmuk
tų moraliai, susilauktumėm aukščiausio laipsnio SKURSNOS. Pagaliau, 
kokia gi būtų mūsų organizacija be moralės jėgos. Lai tad aukso jubiliejaus 
SEIMAS nusikrato ant visados tos minties, kad palaidojus savo organą ir 
lai suranda priemones, kas reikia daryti su Lėšų Fondu ir kad naujai Valdy
bai ateity nereikėtų bereikalingai vesti ginčų ir nesurasti išeities.

KUN. J> KASAKAITIS,
LRKSA Dvasios Vadas

Prezidentui L. Šimučiui perskaičius savo raportą, dr. A. Ra
kauskas įnešė raportą priimt su pagyrimu. Priimta vienbalsiai.

LRKSA PREZIDENTO RAPORTAS JUBILIEJINIAM SEIMUI
K 1936 m. birželio 28 d., Chicagoj

Garbingieji atstovai:—
Didelė, garbė yra kalbėti į jus šiuo iškilmingu mūsų organizacijos gyve

nimo momentu ir sveikinti susirinkusius į Aukso Jubiliejaus Seimą.
LRK$A,,8MMuk£ P^kiąsdešimt. mejtų, Šiame. Sei^e gąlj&t^ pažvelgti 

ir į tolimesnę jo praeitį, bent trumpai nurodyti jo didelius nuopelnus mūsų 
tautai ir jos išeivijai Dėdės Šamo žemėje. Gal reiktų padaryti apžvalgą visų 
organizacijos laimėjimų ir pergyventų visokiausių sunkumų ir vargų. Apie 
tai daug kas būt galima pasakyti: organizacijos varginga ir sunki pradžia, 
kairiųjų tautiečių atsiskyrimas, vidujinės kovos, visokiausios reformos, su
sirūpinimas Lietuvos ir bendrai tautos reikalais, jai teikiama gausi medžia
ginė ir moralinė parama, išeivijos švietimo ir kultūrinimo dalbai, milijo
nai dolerių išmokėti nariams pašalpoms ir pomirtinėms ir tt. Tačiau ne
manau, kad tai būtų mano pareiga gilintis į Sus-mo praeitį. Užimtų daug 
laiko. Pagaliau, pasitikiu, kad Seimo pramogų metu bus galima tai padary
ti ir, be to. šiame Seime kils klausimas, kad LRKSA istoriją į atskirą kny
gą išleisti. Dėl to, manau, manęs nekaltinsite, jei aš pasitepkinsiu trum
pu pranešimu iš paskutiniųjų dviejų metų veikimo, kuriems aš ir kiti Pil
domojo Komiteto nariai buvome įpareigoti organizaciją vairuoti.

Prieš pradėsiant savo pranešimą, lenkiu galvą prieš Sus-mo organiza- 
torius-pionierius. garbingus veikėjus, kurių nenuilstančiu darbu mūsų or
ganizacija išauginta, išlaikyta ir laimingai privesta prie šios iškilmingos 
valandos—Jubiliejinio Seimo. Manau, kad savo laiku visas Seimas išreikš 
jiems tinkamą pagarbą, kurios jie yra nusipelnę. Ta pačia proga primenu, 
kad praėjusiais metais nukeliavo amžinastin du buvę mūsų organizacijos va
dai—prezidentai: kun. V. Kudirka ir J. Riktoraitis. Planavome juos čia 
Šiandien turėti su savim, kad jie matytų savo darbų vaisius ir drauge su 
mumis džiaugtus, tačiau, kaip sako priežodis: žmogus svarsto—Dievas per-

-V
Apdraudos Fondas

Mūsų organizacijos finansinis pagrindas, tai pomirtinių fondas. J tą 
fondą didžiausio dėmesio turi kreipti Pildomasis Komitetas ir jo pasamdy
tas aktuaras. Valstybų apdraudos departamentai taip pat pirmoje vietoje 
šiuo fondu domisi, jį smulkmeniškai egzaminuoja ir sulig jo ntiatato orga
nizacijos vertybę ir leidžia ar neleidžia vienos ar kitos valstybės ribose jai 
veikti.

Prieš porą metų, būtent. 1933 m.. LRKSA pajėgumas padengti visų savo 
narių pomirtines (solvency) buvo 101%. Vadinas, buvo pavojaus eiti že
miau Šimto nuošimčių. Kuomet taip įvyksta, susidaro pavojaus ekstra mo
kesčių (asesmentų). Bet išduodant valstybėms 1935 m. raportus, galėjome 
pabrėžti, kad mūsų organizacijos “solvency" yra paaugėjęs Iki 106% Tai 
yra geras ženklas ir tuo atžvilgiu galime būti ramūs ir drąsiai į organizaci
jos saugumą ir ateitį žiūrėti.

Smulkmeniškai apie fondus nerašau, nes žinau, kad kitų Pildomojo 
Komiteto narių raportuose jų stovis bus plačiau ir statiatiniais daviniais nu
rodytas. Kaip matysite iš apyskaitų, šis fondas gerokai p4iaugo, nors narių 
mirtingumas praėjusiais dviejaia metais nebuvo mažesnis kaip pirmiau, bet 
priešingai—didesnis. A

Pašalpos Fondas
metų Seime Pildomasis Komitetas pranešė liūdną žinią, kad Pašal

pas rondas yra blogoj būklėj. Per du metu (nuo 1932 iki 1934 ra.) būta viri 
4^MMUmt tūkstančių nedatekliaua. Dėl to Seimas priėmė keletą gana žymių 
tą feodą liečiančių konstitucijos pataisymų 27 straipsnyje.

Pildomasis Komitetas, susirinkęs pirraan posėdin po 48 SHno turėjo 
MAtią galvosūkį, ką daryti su paialpošnfe nes fondas buvo tuščias. Vieni 
siūlė Pašalpos Fondo nariams uždėti aseasneatus (Ir planas sudary
tas), kiti kitaip galvojo. Galutinai nutarta pfeHikėti Sei^Minnrestomis 
retattMČs ir beat poąei ana atidėti feafepfeg Kte|. pra
ėjo ir du metai, bet mokesčių didinti nereikėjo. Ne tik iš.i.ukom. bet šian- 
dien, ačiffi Dlovvi, PvlilpiM Fonde yra apie dvMfetaM Idtatančių dolerių.

Bet k! čia turiu konstatuoti faktą, kad FlMsBsįdat KėsdMlM neleng
va buvo pildyti pataisytą koructltucljos S7 straipsnį Ptldy«Q#»2J©. nes 
tii pareiga, tai viena, o intri—ta! buvo vienlntė 1 ■« keha» at.t.rat. pelijusį
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Patalpos Fondą. Ar 37 straipsnio pataisose buvo netikslumų, ar ne, vis vien 
valdyba ir. žinoma, nariai turėjo su jomis skaitytis.

Sunkumai buvo tokie: Pildomasis Komitetas gavo daug protestų, laiškų, 
j kuriuos reikėjo atsakinėti, aiikinti, kai kada net susipykti. Man pačiam 
reikėjo paratyti Įimtus laiškų, aiškinant Seimo pataisas, nurodant, kad Sei
mas—tai mūsų organizacijos ieimininkas. Ką jis nutarė, reikia pildyti. 
Centro Valdybos susirinkimuose taip pat reikėjo aikvot laiką, svarstant gau
tus protestus. Be to, nemaža buvo susi ratinėj imu ir su advokatais. Ai 
neabejoju, kad kuopose buvo nemaža nepatenkintų narių pašalpos išmokė
jimu sulig Seimo patvarkymo; buvo ir agitacijos priei visą organizaciją ir 
tai galėjo atsiliepti į jos augimą. To išvengti, žinoma, nebuvo galima. 
Nevisuomet pavyksta darbą pravesti taip, kaip sake priežodis, kad būt “vil
kas sotus ir ožka čiela."

Jei šiame garbingame Seime galėsime surasti geresnius kelius, kaip pa
gerinti Pašalpos Fondą ir visus pašalpgavius patenkinti, tuo tik reikės 
džiaugtis. Ir, aišku, reikės ieškoti, nes tai mūsp pareiga nuolat progresuoti 
ir tobulinti organizaciją.

Pagreitinimui pašalpų išmokėjimų, pirmame posėdyje po Seimo, su
darėm specialę komisiją, kurios pareiga buvo svarstyti tas pašalpas, kurių 
vienas sekretorius savo atsakomybe negalėjo išrašyti orderių ir nebuvo rei
kalo laukti Pildomojo Komiteto posėdžių. Tą komisiją sudarė: Vice Prez. 
J. Stulgaitis, Sekret. J. B. šaliūnas, Ižd. V. Kvietkauskas ir dr. V. Krikščiū
nas.

Lėšų Fondas
Jei mūsų Pašalpos Fondas buvo sušlubavęs, tai Lėšų Fondas visai blo

gai stovėjo. Iš sumokamų duoklių į tą fondą, jokiu būdu nebegalima pa
dengti organizacijos administravimo reikalų. Rodos, laikėmės, kiek galė
jome, taupumo dėsnių, tačiau atvirai ir aiškiai turiu pabrėžti, kad ta tvar
ka, kokia dabar suimamos įeigos lėšoms, tas fondas nuolat lys į didesnę 
skylę. Dėl to Pildomasis Komitetas nemaža galvojo, kad surasti būdą : kad 
Lėšų Fondą turėti pilną ir mokesčių nekelti, tačiau nepavyko.

Tiesa, iš kitų fondų perkėlėme apie $23,000 į Lėšų Fondą, tačiau tuo 
problemos netšrišome. Tai padarėm dėl to, kad Lėšų Fonde deficitą išly
ginti ir palengvinti kai kuriose valstybėse čarterio {registravimą. Apie tai 
plačiau parašysiu kitoj vietoj.

Paskutiniame Pildomojo Komiteto susirinkime sudarėm komisiją, kuri 
turėjo sudaryti planą ir jį pasiūlyti šiam Seimui. Aš m'anau, kad ji tą ir pa
darys. Jei rtbrėsime ir šį fondą pataisyti, turėsime Seime padaryti kokį 
nors žygį. j

Daug lėšų organizacijai suvalgo organas “Garsas.“ Bet ką padarysi. 
Juk tai mūsų vairas, švietėjas ir informatorius. Aš visuomet maniau, kad 
“Garsas“ ir pats šį tą galėtų užsidirbti, gaunant daugiau apmokamų skel
bimų, surengiant piknyką vasaros metu, o koncertą žiemą. Tuo būdu bent 
keliems “Garso" darbininkams algą užmokėtų. Tai ir į Lėšų Fondą teigiamai 
atsilieptų.

1934 m. sudarėm centro komisiją piknykams ir koncertams rengti. Per
nai piknykas buvo rengiamas. Jis surengtas ir šiemet. Dar reikėtų žiemą 
koncertą rengti ir skelbimų biznį praplėsti. “Garsas” tarnauja ne tik 
LRKSA, bet tisai visuomenei, dėl to ji turėtų ir prie jo išlaikymo daugiau 
dėtis. Tą judėjimą jau pradėjom ir, aš neabejoju, ateityje jis duos nemažai 
naudos.

Kiti Skyriai
Apie kitus LRKSA skyrius nedaug ką teturiu pasakyti.
Vaikų skyrius finansiniu žvilgsniu yra tiesiog puikiame stovyje. Tik 

narių jame sulyginamai nedaug tėra.- Matyt,- mūsų orgamzacijos*nariažper*“ 
maža dėmesio kreipia į savo vaikų apdraudimą savoj lietuviškoj, katalikiškoj' 
organizacijoj. Patys tėvai priklauso prie Sus-mo, bet savo vaikus kur kitur 
prirašo. Nemalonu yra konstatuoti faktą, kad turime gana daug kųųpų, 
prie kurių nė vieno vaiko nėra, čia reikės daugiau agitacijos, kad ne tik 
patiems tėvams svarbu būti Sus-mo nariais, bet nemažiau svarbu, kad ir 
mūsų vaikai būtų su mumis organizacijoj. Jaunimui pritaikinti skyriai, bū- 
tėnt: 20 metų gyvasties mokėjimo planas ir 20 metų endowment planas taip 
pat turėtų susilaukti daugiau narių. Per daug metų reikalavom, kad tuos 
skyrius įvesti, bet kada įvedėm, jaunimas juo nepakankamai naudojasi. 
Nors pastarais heleriais metais ir agitavome ir šiek tiek narių į tuos sky
rius laimėjom, tačiau pasekmės dar nėra visai patenkinančios. Reikės di
desnių jėgų įtempimo, kad jaunimą įtraukti į Sus-mą ir parūpinti tinkamą 
planą jį organizacijoj išlaikyti.

Labdarybės Fondas yra permažas. Jis toli gražu nepatenkina visų rei
kalavimų, t y. nėra galimybės duoti pašalpą visiems, kurie jos yra reika
lingi. Nesant pakankamai kapitalo, atsiranda bereikalingų įtarimų ir pa
vydo, mat, manoma, kad vieniems duodama pirmenybė, į kitų prašymus 
nekreipiama dėmesio. Ar nereikėtų tą darbą—suvargusių narių šelpimą pa-

vesti pačioms kuopoms ar apskritims, dųo 
mokesčiais ir patiems šelpimo darbą vesti.

1 teisę, sulig reikalo, apsidšti

Turto Globojimas
Mūsų organizacija vis dėlto turi nemažą turtą. Ji yra milijoninė. Tur

to globojimas Pildomajam Komitetui sudaro nemaža rūpesčių. Reikia aky
lai jį saugoti, ieškoti saugių ir pelningų investmentų. Smagu yra paste
bėti, kad nuo 48 Seimo LRKSA turtas paaugo ir investments! padaryta, 
saugūs ir, be to, pelningi. Rodos, kad tik vienas bongs tebuvo defoltuo- 
tas. Tai savo rūšies rekordas. Akylas turto globojimas ir saugūs investmen
ts! daug prisidėjo prie pakėlimo organizacijos “solvency."

Kaip konstitucija rodo, turto globojimu ir investmentais rūpinasi.visa 
Centro Valdyba. Tačiau tekniškais sumetimais, dėl greitesnių finansinių 
operacijų, jau kelinti metai veikia Finansinė Komisija. Praktika parodė, 
kad toji komisija reikalinga ir labai naudinga. Ją sudarė: J. Stulgaitis, J. 
Šaliūnas. V. Kvietkauskas ir J. Joneika.

Atskaitose pastebėsite, kad praėjusiais metais pavyko atgauti didoką 
pinigų nuošimtį iš uždarytų bankų.

Nemažai rūpesčių sudaro “Real Estate”—Akrone esamoji nuosavybė, 
Brooklyn, N. Y. namas ir kai kurios paskolos ant pirmų morgičių nariams. 
Akrono nuosavybė “padidėjo. Kai kurie parduotieji namai grįžo atgal. 
Ne visi pajėgia išsimokėti. Ir, žinoma, kol namų ir žemės vertybė nepakils., 
tol ten bus sunkenybių ir likvidavimas nebus įmanomas. Su Brooklyno na
mu šiaip taip susitvarkyta. įdėta* į jį pataisų, prisitaikyta prie miesto rei
kalavimų, išnuomuotas ir dabar jau neša šiokį tokį pelną.

Su Wilkes-Bane, Pa. raštinės namu taip jau nelengvai einasi. Yra už
vilktų nuomų. Apie tai tarėmės keliuose Pildomojo Komiteto posėdžiuose ir 
darėme žygius, kurie davė rezultatų.

Visos smulkmenos apie Susivienymo turtą paaiškės iš finansinių apy
skaitų.

Čarterio įregistravimo Reikalai
Massachusetts valstybės kuopos jau dešimt metų skaitomos nelegališ- 

komis ir negalinčiomis veikti. Tokia padėtis yra nepakenčiama. Tai aiškus 
nuostolis organizacijai ir begalo didelis apsunkinimas Sus-mo vekėjams. 
Taip pat yra su Connecticut valstybėj veikiančiomis "kuopomis, nbrs centre 
jos nesiskaitė suspenduotomis.

Nors ir pirmiau buvo stengiamasi pašalinti kliūtis čarterio registravimui 1 
tose valstybėse: pertaisyta konstitucija prisitaikant prie tų valstybių, sam
dyta advokatai, tačiau paskutiniais metais, berods, bus radikališkiausi ir 
tikriausi žygiai padaryta. Tikamasi, kad netrukus tai atneš teigiamų re
zultatų.

Gavus tikras žinias, kad į Massachusetts valstybę tol neįeisim, kol bile 
kuriam fonde bus deficitas. Pildomasis Komitetas ieškojo priemonių pa
dengti trūkumui Lėšų Fonde.

čia atėjo į pagalbą p. V. Kvietkauskas, čarterio registravimo komisijos 
narys, kuris, C. A. Falvello padedamas, įteikė memorandumą Pennsylvania 
valstybės apdraudos departamentui, kuriame prašė leidimo perkelti iš Ap- 
draudos Fondo $16,025.25 į Lėšų Fondą, nes ta suma išleista teismo lėšoms 
padengti ginant Apdraudos Fondą, kuomet jis buvo patekęs į recyverio ran
kas pasekmėje "garsiosios” P. Lukoševičiaus bylos 1928 metais.

Į V. Kvietkausko ir adv. Falvelio memorandumą iš Pennsylvania Ap
draudos departamento gauta toks atsakymas:

"I have again reviewed the file in connection with the request of your client 
for the approval of this Department in the matter of transferring sufficient funds 
from the Mortuary Fund to the Expense Account, in order to balance the de
ficiency in the latter. •

Ppder, the law aą it existed at the tinue 'jif my letters of Janppry 25 and ", 
February fat, it was' impossibe for this "Department to give Its approval to such ' 
transfer of funds. However, under the new' Fraternal-Benefit Societies Act, 
passed by the last Session of the General Assembly and approved by the Governor 
on July 17, 1935, it is our opinion that we may mow concur in such practice under 
certain circumstances, if not by actual approval, at least by refraining from 
disapproving such a transfer of funds.

The conditions under which this form of approval may be granted are (a) 
that the by-laws provide for same by anticipaiD^ such* a transfer, and (b) that the 
Mortuary Fund is sufficiently solvent to permit the transfer.

You arė, therefore, advised that if these conditions are existent in the instant 
case, this Department will raise no objection to effectingjuch a transfer.

Very truly yours,
‘ J E. S. JOSEPH

Deputy Insurance Commissioner."

Turint po ranka tokį laišką. Pildomasis Komitetas savo posėdyje 1935 
m. spalių 18 d. priėmė tokio turinio rezoliuciją:

"Atsižvelgiant į tai, kad yra būtinai reikalinga registruoti LRKSA čarterj 
Mass, ir Conn, valstybėse. Pildomasis Komitetas, susirinkęs 1935 m. spalių 17-19, 
išklausę* čarterio registravimo komisijos plataus pranešimo, nutarė daryti žings
nius.

dėl to, laikantis tų pačių teisių, 
U Apdraudos Fondo perkelti j

Pildomasis Komitetas nutarė

Kadangi iš aiU«nt«tingų šaltinių sužinota, kad čarterio įregistravimui trukdo 
Lėšų Fonde esąs |lg,O25.26 deficitai, padarytas gynimui Sus-mo turto, tuomet 
buvusio Now Y ori o ^platybėj, tą deficitą aatąid padengti perkeliant atatinkamą 
•ūmą U Apdraudos Fondo į Lėtų Fondą.

šį nutarimą Pildomais Komitetą* padarė pasiremiant LRKSA konstitucijos 
128 straipsniu, 2 paragrafu, jį sutoriiuo jaučiu: “Jie laikys savo globoje visą 
Susiv. kilnojamąjį ir nekilnojamąjį turtą, turės teisės ikkolektuoti, apgmti, pa 
•kirti, išmokėti, investyti į kiekvieną ar U kiekvieno Buaiv. fondo ar fondų prisi
laikant laidootų Konstitucijos teisių ir padarytą nutarimų Buaiv. Seimuose,’’ taip 

s pat lĄėfi m. šiuo 48 Seimo nutarimu: “Seimas nutaria pavesti Pildomam Komitetui 
galę, |prisilaikant legalių būdų, neatidėliojant, išlyginti Lėšų Fondo deficitą, kuria 
laikomas svarbiausia kliūtimi čarterio registrar jos gavimui"; ir Deputy Coni-

• miaalėtter E. S. Joseph laišku iš 1936, Oct."
'Kadangi be 116,000.00 išleistų gynimui LRKSA turto New Yorko valstybėj, 

trūksta 87,000, kad padengti Lėšų Fondo deficitą, 
duotų Pildomajam Komitetui, nutarta tą sumą 

, Lėšų Fondų.” * >

Paruošus 1935 metų raportą valstybėms,
jį įteikti Maža, ir Conn, valstybėms. Massachusetts valstybės departamen
tui asmeniškai įteikė p. K. Venčius, Conn, valstybės departamentui įteikė 
Sekr. p. J. šaliūnas ir akt. Merriman. Yra daug vilties, kad Mass, netrukus 
legalizuosimės. Čia turiu priminti, kad tuo reikalu daug rūpinasi ir dirba 
p. K. Venčius. Jam į talką eina kun. Pr. Juras ir kiti to krašto liet, katalikų 
veikėjai. Manome, kad ir Conn, valstybėj galėsime netrukus legalizuotis.

-Laimėjus čarterio registravimą tose valstybėse, atsidarys platesnė dirva 
mūsų organizacijos veikimui, nes bus pašalinta kuopoms sunkumai, kokius 
jos dabar turi pakelti.

LRKSA Istorijos Reikalai
Laimingi esame, kad sulaukėme savo brangios organizacijos auksinio 

jubiliejaus. Tuo didžiuojamės ir džiaugiamės. Pildomasis Komitetas manė, 
kad neužtenka tik džiaugtis. Kuo nors reikia jubiliejų paminėti, reikia 
kokią atmintį palikti. Dėl to jis nutarė prašyti jūsų, gerbiamieji Auksinio 
Jubiliejaus Seimo atstovai, duoti užgyrimą ir asignuoti reikalingą pinigų 
sumą LRKSA istorijai parašyti ir išleisti. Tam tikslui reikės keliolikos 
šimtų dolerių. Bet tai bus investmentas. Neabejojama, kad daugelis lietu- 
vių norėt istorijos knygą įsigyti ir už tai, žinoma, turės užmokėti nustatytą 

'knygai kainą. '*<.*- V9j|
Kiek žinau, jau keliuose seimuose buvo keliamas istorijos leidimo klau- 'nif 

imsimas.. .Vadinas, reikalas jau seniai yra pribrendęs. Dėl to ilgiau, rodos, 
negalima ir nėra reikalo laukti. Ypač dabar, kuomet iškilmingai švenčiame 
uksinį jubiliejų. , ..

Pildomasis Komitetas, pasitikėdamas.kad jūs. gerb. atstovai, tam suma
nymui nesipriešinsite, istorijai rašyti pakvietė gerb. dr.' kan. F. Kemčšį, 
Dotnuvos Žemės Ūkio Akademijos profesorių, kuris savo laiku yra nema
žai Sus-mui dirbęs ir už tai pelnęs garbės nario vardą. Medžiaga istorijai 
jau pradėta rinkti. Kan. Kemėšis dirbo visą mėnesį. Už tą darbą skyrėme 
$100.00 honoraro.

Taigi, prašau istorijos leidimo klausimą leisti įdėti Seimo dienotvarkėn.
ą

Pasaulio Lietuvių Kongreso ir PLS Reikalu
1935 metų pradžioje, kuomet mūsų tautos priešai ėmė grąsinti Lietuvai 

atplėšimu nuo jos jai priklausančias teritorijas. Draugija Užsienių Lietu
viams Remti iškėlė klausimą sušaukti Viso Pasaulio Lietuvių Kongresą, ku
rio tikslas buvo: (1) užmanifestuot viso pasaulio lietuvių vienybę, (2) prie
šams duoti suprasti, kad reikale visa tauta stos Lietuvą ginti. Be šio tikslo* 
kongresas turėjo suorganizuoti Viso Pasaulio Lietuvių Sąjungą, kuri palai
kytų visos tautos vienybę, tamprius ryšius , ir glaudžiai bendradarbiautų 
lietuvybės išlaikyme išeivijoje.

{ DULR pakeltą balaąaušMepi visų kraštų lietuviai irtaippat šiau-* 
rėš Amerikoj gyvenantieji. Teigiamai į jį atsiliepė ir mūsų organizacijos 
Pildomasis Komitetas, nes suprato, kad didžiulis LRKSA, 50 metų taip' 
garbingai ištarnavęs lietuvių visuomenei, negali neįeiti į tą naują ir rei
kalingą viso pasaulio lietuvių sąjūdį. Tat, Pildomojo Komiteto valia m.in 
ir reikėjo vykti į kongresą, buvusį Kaune, 1935 m. rugpiūčio 11-17 die
nomis.

Nuvykęs į kongresą, kaip LRKSA atstovas, pirmoje vietoje rūpinaus, 
kad kelti mūsų organizacijos vardą ir garbę, kad reikšti jos norą sujungti 
viso pasaulio lietuvius ir Lietuvos gynimui ir tautiniam išeivijos išsigel
bėjimui.

Ir kongrese, ir pramogose, ir per radio, ir kitokiomis progomis paša-' 
kytose kalbose pasakojau, kaip svarbų vaidmenį LRKSA vaidina mūsų 
tautos gyvenime. Visuose kongreso darbuose dalyvavau aktyviai, kaip pre
zidiumo narys, kaip kongreso spoksmanas, kaip rezoliucijų komisijos pir-. 
mininkas ir tt. Steigiant Viso Pasaulio Lietuvių Sąjungą ir renkant jai ko
mitetą bei jo valdybą, buvau išrinktas komitetan ir jos valdybom kaip jos 4 
I vice-pirmininkas.

o.b
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(Bus daugiau)

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUS1VIENYM0 AMERIKOJ JUBILIEJINIS BANKIETAS MORRISON VIEŠBUTY, CHICAGO. ILLINOIS.
Bankintas įvyko liepos 1-mą gražioje Morrison viešbučio Cameo svetainėj. Jame dalyvavo Seimo vedėjai, Pildomojo Komiteto nartai. kuopų..a|^tovai, 
garbingi svečiai ii Lietuvos — kan. prof. KemUis, Vilniui Vaduoti Sgjungo»atstovas Vincas Uždavinys, Pavasarininkų atstovas dr. Juozas Laimonas, A* 
merikos Lietuvių Katalikų Federacijos Vadai, daug įžymių dvasininkų, profesijonalų, visuoeMkšs veikėjų, menininkų, Chtcagos miesto majoras E. Kelly 
ir gausinga Chicagos lietuvių publika.

HAZLETON, PA.

LRKSA 90-tos Kuopos
Išvažiavimas * •<

Turėsim didelį išvažiavimą lie- •” 
pos 19-tą Ervins Park. Rock 
Glen. Da tokio išvažiavimo mū- 
sų kuopa niekad neturėjo. Bus 
visokių pasilinksminimų, bus už- . ,u 
kandžių ir gėrimų, visokių žaidi
mų. Visi važiuokit kuo skait
lingiausia. Parvažiavę namo 
džiaugsis kiekvienas, kad vasaros 
laike praleido linksmai dieną. tr

J. Marcinkevičius, rašt.

Plattsburg. N. Y.—Liepos 12-tą 
mirė garsus metodistų pryčeris - 
Dr. S. Parkes Cadman. 71 metų 

M! ’*amžiaus.
J a»

Siuvėjas klausia išdykusio Jo- * ? 
n u ko. kuriam siuva naują eilute:

— Ar tvarkeliu! j pečius įdėti a m 
vatos, kad būtų storiau?

— Ne. ponas, geriau įdėk St>- 
riau vatos j kelnes—čia ji man 
reikalingesnė...

K **kvieno nario prievolė j* 
traukt | Susivienymų nors 
vienų naujų narį, ypač iso 
vajaus laiku.

tltNIKKIAt. SKKLBKXTM 
t___ **GAMF* g________
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A. ALEKSIO KORINIAI
MOTKKŲ SĄJUNGOS IENAS. tarta*.... 

MHrU. Cta-«.

LIETUVIŲ HIMNAS........ . ....................................

M. PETRAUSKO KORINIAI 
GRAŽI GAMTA ..........-............. .................

A Z. VISMINO KORINIAI 
OT TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam bateli) ....

A. VANAGAIČIO KORINIAI

’t® ARS AS

KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
CHICAGO, ILL

YOUNGSTOWN, OHIO
*

¥

WESTVILLE, ILL

. ♦Mnini?-’!’

Vestuvės

NEW PHILA., PA.
Padėka

Ieva Lukošiūtė

nr|ii»irm» Žmonėm*

Žinai, brolau žiantiirn. *4
Hr hi ■'.">* ir Irimynoa, paliko

čiu* kattkivmo it lirtmrly tai
Kanmirro

1.00
1.50
1.00
7.50

¥ 
¥ 
¥ 
¥

gydytojam* reikl
ia formaci jų, pra-

moteriško* spilkoe 
vyriškos špilkos.. 
vyriškos špilkos., 
žiedai 10 karatų..

pranešėjas (announcer). Sveiki
name ir linkime gerų sėkmių!

— Susivienymo Seimo bei F .- 
deracijos Tarybos suvažiavimo 
dalyviai kun. J. Valantiejus, kun.

Pankus. Velionis
Havtafe viri W
dailią šeimyną, kurt® IMI
savo tėvelio ir nemylėta žmona

Mokytojos yra Sesuo M Re 
nešta ir Sesuo M. Incarnata.

ėmė dar neseniai įšventintas ku
nigas (iš Clevelando)

Be abejonės, esant vietoje lietu
viui gydytojui, jį palaikys ir jau

■»*

NUGA-TONE |rod> roųa rrrikrAo* 
• p.į’.vzta rhs»$vHisi nurilpusrių vyrų Ir 
matarų. Tri tikra* tūtas*. tūta

atsilankytų ir averinataučių neme
ili Viena Badiiu. epai gyvenų* 
hrtuv,* gydytojas M ontreale nei 
kiek neapfRŠtaŪaafų Tuo būtų 

ir gydytoja* patenkint a* ir vle-

Gaokitbon PI Prir klin V P Ksrkauaka 
•kS F- ) um, vargoninkavo Vine** Stasevičius.

( kur it išbuvo apią porą metų. Da-

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
- Kreipkitės į ■ * 

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South Su P- O. Boa 32, 

Wil ta*-Barra, Pa.

papuošimui Pelno kapinių nau 
dai liko limta* dolerių

šv. širdies parapijos piknyko 
rengėjai St. Batler — pirmin., A.

Kari k r ir gyvena New Ha' rn’e

manęa iškaulyjo penki* litu* o. 
kitas man paskolino dešimt litų |

Ogi ta* kad i adau v i en* 
žmogų už mane gndre*ny o antt| 
kvailesnį.

— Kaip tai *upr a«t i ’

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

Mirė po sunkios vidurių Ilgo, 
ir palaidota, ii šv. Kazitttiero lie
tuvių bažnyčios liepos ♦ d. L m. 

« . • m .. miiiomis, kurias atnašavo
Svr.kato, Apdrauda Nugilp- raQgų fckbeno M

Dariaus ir Girėno 
Pagerbimo Diena

Liepos 19-tą dieną įvyks viena 
iš didžiausių dienų Marquette a- 
pielinkėj. Dariaus ir Girėno ko
mitetas ilgą laiką ruošėsi prie 
šios tautinės dienos, kurios pro
grama prasidės Marquette Parke 
2:00 vai. po pietų.

Ši diena yra skiriama pagerbi
mui tų mūsų didvyrių, kuriems 
pereitą metą pastatėm paminklą. 
Liepos 28, 1935, mes turėjome ne
paprastą minią žmonių ir progra
ma buvo įspūdinga ir patrijotiš-
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LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

I_ R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais h juose 
bujotų fratemalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti. Kaino* 
yra sekamos:

¥ ¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

Nr. 29. Lieptu-July 16 d., 1936

Į UETUVI-KATAUKĘ SKAITYK
! ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

ka, bet šiais metais žadame paro-'bąr .pribuvus kun. M. Pankui į I WATERBURY. CONN. ' šau man parašyti, aš jas suteik-1 
dyt dar geresnę ir patrijotiškesnę mūsų parapiją, Stasevičiaus vis- _________* i siu. Mano adresas: /• Baravykas,
programą. ton pasiėmė vėl Mr. Reynold (ai- N 5175 St. Mary’s St., Montreal,

Programoj dalyvaus guberna-: r(), kuris vargoninkavo pirm V.1 RUJiene es Canada.
torius Henry Horner, Attorney Stasevičiaus.
General Otto Kerner, teisėjas
Charles H. Laukaitis iš Balti- Jaunuolių Draugija
more, Maryland, kuris atstovaus Mūsų parapijoj ligi šioliai dar Lesunaitį. Dovanėles įteikė Ma-
Maryland gubernatorių Harry neturėjom švenč. Jėzaus Vardo rė Mažeikaitė, Marcelė Andri-

Mūsų Naujienėles
Praeito penktadienio vakare, 

| vyčiai ir choras pagerbė bei ap- I nŲIV AI IT
dovanojo savo veiklų narį Joną lYlldlJŲ KeJIyALU

Nice, valstijos prokuroras Tho
mas J. Courtney, Lietuvos kon
sulas Chicagoj Antanas Kalvai
tis, “Draugo” redaktorius Leo
nardas šimutis, “Sandaros" re
daktorius Mikas Vaidyla ir kiti

redaktoriai iš rytinių valstijų;, ta draugija iš šešių jaunų vyru- 
kun. Albavičius, kun. Vaičiūnas, kų. Adolfas Stadalninkas išrink- 
Antanas Vanagaitis, Michael J. tas raštininku. Sekančiam susi- 
Flynn ir aldermonas John E. rinkime bus renkama visa valdy- 
Egan. Dainos choras, kuris su- ba. Linkiu gerų pasekmių kun. 
sides iš 400 dainininkų, taip pat Pankui ir kartu visiems jaunuo 
dalyvaus American Legion. liams priklausyti prie didži.ti

Kiekvienas lietuvis pasiskirk!-' 
te šią dieną dėl atidavimo pagar
bos mūsų žuvusiems vyrams Da
riui ir Girėnui, ši švente yra 
grynai lietuviška ir patrijotiška. 
Jeigu mes norime, kad mūsų lie
tuviška vėliava plevėsuotų Ame
rikoj tolimoj ateity, turime laiky
tis vienybėje ir stiprybėje.

Rengėjai kviečia visus lietu
vius patrijotus dalyvaut šioje iš
kilmėje. Adv. Charles P. Kai

Adv. J. Bagdžiūnas-Borden 
Vyksta Lietuvon

šiais 1936 m. nepaprastai di
delis skaičius lietuvių išvyko Lie
tuvon aplankyti savo gimines ir 
draugus.

Liepos 24 d. laivu “Europe” iš
plauks vienas iš seniausių ir ak
tyviausių visuomenės veikėjų, 
adv. J. Bagdžiūnas-Borden. Jis 
vyksta Lietuvon, kaip Amerikos 
Lietuvių Olimpiados Komiteto į- 
galiotinis užprašyti grupę Lietu
vos sportininkų atvykti Ameri
kon 1937 metais rungtyniuotis su 
vietniafs ’ Ifet’dvi ' s p ort’tft dkals1. 
Atvykimas Amerikon Lietuvos 
sportininkų bus tikrai istoriškas 
įvykis ir nudžiugins kiekvieno 
lietuvio patriotinę širdį, pama
čius būrį gražiai išauklėtų ir fi
ziniai išlavintų jaunuolių. Visi 
galime tikėtis, kad kiekvienas 
Amerikos lietuvis lauks su ne
kantrumu jų atvykimo.

Pereitais 1935 metai adv. Bor
den tapo išrinktas Amerikos Lie
tuvių Olimpiados pirmininku, 
kuris pirmojo Pasaulinio Lietu
vių Kongreso proga siuntė į Lie- 

■ tuvą 11 sportininkų, kurie buvo 
! minėto Kongreso pažiba. Suvirš 
40 metų adv. Borden darbuojasi 
lietuvių tautiniam gyvenime. 
Tarpe kitų jo žymių tautinių dar- 

i bų jisai yra Lietuvos laisvės var
po sumanytojas, kuris šiandien 
randasi Vytauto Didžiojo Muzie
jaus bokšte Kaune.

Adv. Bordeno draugai, nugirdę 
apie jo vykimą Lietuvon (po 47 
metų ten nebuvimo), sumanė su- 

........... ................... ' rengti išleistuvių vakarą, palin- Slebūlriingo* gyduolė*, kūno* pa- .... . .
žiliu.*, plaukų .li-kim, ; kėti jam l.immgos >r sėkmingo* 

ptaktaMto. Šia* gyduoles privalėtų Lietuvon. Minėtas HL
tur?t kiekviena*, kuriam šyla, rienka leistuvių vakaras įvyko trečiadie- 
arba plei*kanuoja plaukai. Jos atital- nio vakare, liepos 8, Gleneagles* 
•o žilu* plauku* koki buvo, bet nėra Qujf Coarse Country Club, 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio i 
Iki šiol ižnurta. Specialiai supažindi
nimui pasiūlome dideli $2.00 pakeli •
ož $1.00. Užsisakyk šiandien ir su- NEW HAVEN, CONN 
tampyk doleri. Jeigu nebūsite pilnai __________
įtenkintas, jums pinigai bn* «ugrą- 
šinti. Reikriaujame agentų. A. aJPijus Augustinavičiu

t 
? 
¥ 
¥

¥ 
¥ 
¥

NEBŪK
ŽILAS

valortone herb co., D®j>t c 
B«'k 3 C S, Cliatan, Indiana

■rtbrtl kad saaMyiMi auflp- savo gero vyro.
bijotas arfanus. Atrodą, kad visa*, pijus ty-g mft„, priklausė 
kūnA, ą AMillMgątaĮprie PraacBtam Amsite 

n*)»*tao* ir MBlMN. NUGA-TONE ' MM
*t m,i,' ,, A ■ ■ , , n - ' , ; ■ 4 % kite dė , halnyčio* auk j
mlp,|«.<l ... V■ , ■ t* Į- r .r

r’* ‘ du broliu
pmii< MCA T'iM

•-iki* k«ip 
tikrą tn."

“AMERIKA.” savaitrašti*. Leidžia Lietuvių Universali* Biurą*, Ine. 
Kalas metam* $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. T.

“DRAUGAS,” vienintšli* Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeiną* 
2334 South Oakley Ave., Chicago, IH. Metams $5.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organs*, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Mi-tarn* 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS," LRKSA organa*, savaitrašti*, 73 E South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kains $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalai, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, III. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS," Am. Liet. K. Studentų organiaacijo* žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mas*. Metam* $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

“VYTIS," Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

Paskirta du Tėvų Marijonų ku
nigai misijoms Amerikoje — kun. 
f. Mačiulionis, M. I. C., ir kun. 

A. Markūnas, M. I. C. Su misi
jomis pradės važinėti rugsėjo mė- 

prof. Ražaiti, ir V. Klimas. Bu-1 gerb kkbonai kuric nori 
vo dainų, žaislų ir skantų uškan- gautimisijonieriy> prašomi kreip. 
džių. Programėlę vaizdžiai vedė ti, gckančiu adresu . Kun. j Ma, 
komp. Atakais. čiulionis, M. I. C., 2334 S. Oakley
- Liepo. 12 d., prie WXBS ra- Ave> CHicag0 In

dio stoties, Norbertas Aleksis, p s Praiomc gcrb klebonų 
Notre Dame Universiteto studen- kajp gaHma ankgčiau MV0 prašy_ 
tas, atostogų metu, pradėjo dar- atliųgti kad gaHma ge 

1 bUOtiA^aiPzre!UliarU?_sPr°gr.a?iy riau sudaryti misijų maršrutą.

Kun. J. Mačiulionis, M. I. C., 
Misijų Tvarkytojas.

dr-jos. Dabar kun. Pankus mė- į kiutė ir Marė Orintaitė. Gerus* n
gina ją įsteigti ir sutraukti jau- ’ linkėjimus Joneliui viešai pareiš- . 
nūs vyrukus. kė kun. J. Valantiejus, dr. F.

Sekmadienį, liepos 5 d., š. m. Aukštakalnis (Hill), kun. J. Kai
po pirmutinių (8 vai.) mišių bu- lauskas, P. Lazauskas, kun. dr. 
vo pirmas susirinkimas ir įsteig- “GARSO” KATALOGAS

NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 
KNYGŲ BEI GAIDŲ

garbingos draugijos!

Buvo Thompson, Conn.
šeštadienį, liepos 4 d. š. m., bū

relis lietuvių dalyvavo Lietuvių 
Dienoj, Thompson, Conn., Ma-
rianapolio kolegijos parke. Gaila, dr. prof. Ražaitis ir komp. Alek- 
kad man neteko tenai būti ir ge-1 sis iš Chicagos grįžo pilni malo- 
rėtis tos garbingos institucijos 
gražiomis vietomis, kur visos lie
tuviškos - katalikiškos išeivijos 
parinkti jaunuoliai semia sau ty
rą ir sveiką mokslą dėl garbingos 
mūsų lietuviškos tautos ateities.

Bus toks laikas, kad būsiu ir 
aš tenai! P. Zavorskas

Kun. J. P. Paukičio 
Pagerbimo Puota

Birželio 27 d. šv. Petro ir Po
vilo parapijonai surengė nepa
prastą pagerbtuvių vakarą savo 
klebonui kun. J. P. Paukščiui jo 
vardinių ir gimtinių proga.

8 vai. vakarė italai jau buvo 
apsėsti, štai pro duris įeina kle
bonas lydimas Juozo Samako ir 
parapijos komiteto narių.

Visko po truputį
Pasinaudodami gražiomis vasa

ros dienomis ir mes Youngs- 
town’o lietuviai retą sekmadienį 
praleidžiame be kokio nors pa-

niausiu įspūdžių, nes chicagiečiai 
tikrai šauniai svečius priėmė, pa
vaišino ir gražių bei artistinių 
programų surengė. Bravo, chica
giečiai!

— Liepos 19 dieną, prie Lake re"Kun°-
_ . , ...,. . . Daugiausia yra laikoma pikny-Counpounce, jvyks didžiojo cho- , .... .

v. . .. , o . • i kų, nes kiekvienas geidžia šilto metinis išvažiavimas. Bus dai- ’ . .. .. . , tomis vasaros dienomis pašinų, skanių užkandžių ir daugel................... .
kitokių j.airumų. Imk™,„t, po at.tru dangum it

— Liepo, 10 d, prie mokykloa. P«k*P“°'‘ 'P™ °™ P“-
lauke. .y«.i ir ehor... parapijų. di'a,u«,‘ gamtos grožybėm,, pra- 
naudai, surengė vykusj kortų va- . *
karėlį. šiame reikale daugiausia I 8atv,9-
darbavosi Mariutė Kašėtaitė, kun.! Naujag klcbona, 
E. Gradedris, Magde Kannaus-
kienė, adv. į. Ališauskas, P. Kau- Pasitraukus mūsų senam kle- 
neckis, Marcelė Andrikiūtė, P. bonui, Steiįjmanui, jo vietą už- 
Lazauskas, Elena Vasiliauskaitė.
J. Kupstari-Marė Mažeikaitė, J.
Ambrozaitis ir daugel kitų.

— Rugpiūčių 2 d., parapijos 
vyčių choras, vad. komp. Alek-

’ MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS.....................................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkšto* odo* apdarai*. 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais ............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodo* odos apdarais... 
ANIOLAS SARGAS—Juodo* odos apdarais..............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodai* apdarais............
ANIOLAS SARGAS—juodai* apdarais .......................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais...................
TRUMPAS INTRONIZACUOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis................................................................................................
NOVENA PRIE SV. TERESES MAŽOSIOS GĖLĖLĖS...................

- .70 
.. 1.75 
.. 1.75 
.. 1.50 
. . 1.50 
.. 1.25 
.. 1.25 
. . .40

.10 
5c.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti..................................................................
VYRIŠKI, auksiniai ........................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti......................................................................
MOTERIMS SAGUTES ..................................................................
ŽIEDAI, 10 kt...................................................................................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ........ '».............................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.............................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija............
LAISVES KOVOTOJAI—K. Gaigalo...........................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija.................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologą*..............
ĖMĘS IR KALBĖK..........................................................................
GEGUŽES ŠVENTE, 1 veiksmo drama.........................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. ..
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Simas oratorius .15. 
IŽDŲ SALA, M3 pusi. R. L Stevenson

$1.00
1.50
1.00
1.50
7.50
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.50 

.40 
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.20 

.10 

.20 

.40 

.15
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Publika ploja ir entuziastiškai' siuj dalyvaus The International Linksma pranešti, kad visiems 
užtraukia “Ilgiausių Metų." Už-: Music Festival koncerte, kuris į- Youngstown o lietuviams gera» 
ėmus klebonui garbingą vietą vyks prie Settlers Village. Chase i,nomas ir P^orus vaikmas p. 
prie stalo, vietos vargoninkė Park darlei - Akstinas Juozas Andrcws bua ’u^ištas mo-
Justa Karpiūtė veda vakarą. ________________ su mūsų LRKSA

Nepaprastą įspūdį padarė trys_______________ ______________ ku0P°8 pirmininko Vinco Kan-
mažos mergaitės, kuomet įnešė į ( 
svetainę didelę pintinę gėlių ir 
prisiartino prie klebono, o Onytė 
Vainauskaitė, sesučių kazimierie-' 
čių išlavinta, pasakė gražius lin
kėjimus. Ne tik klebonas buvo 
sujaudintas, bet ir visa publika 
buvo sužavėta.

Miesto majoras W. A. Dowiatt 
sveikino viso miestelio vardu. 
Eks majoras ir dabartinis "road 
commisioner" Petras Gladkaus- 
kas trumpai, bet jausmingai 
sveikino kleboną. Biznieriai P. 
Povilaitis, J. J. čižauskas, L. Mo- 
steiko, J. Šileika, p-ni R. Heid- 
rick iv p-ni U. Karpicnč gražiai 
pasveikino.

Moterų Sąjungos vardu sveiki
no O. Vainauskienė, Liet. Kat. 
Piliečių Klubo vardu — J. Ba
makas, L Vyčių vardu — J. Ma- 
lickas, parapijos choro vardu — 
J. Rakauskas.

Baigus valgyti, klebonas piau- 
na dideij "birthday cake," kuris 
visą laiką puošė stalą. Ant kėkso 
aiškiom raidėm buvo šie žodižai: 
“Happy Birthday, Father John.'

Ir kiekvienas gavo gabalą šio 
kėkso. Gražus kėksas, tai para- 
pijonų auka klebonui.

Pavalgius, kas tik gyvas, seni 
ir Jauni, šoko lietuviškus šoklus 
ir vfeą vakarą dainavo Hetiivilka* 
daineles. 

• • <9
Nr*rniai įvyko piknyk** *ode 

prie kapinių Nor* visi parapijo
nai prmdėjo bet didžiausia pa
dėk* priklauso J Ssasakui. kurta

MONTREAL, CANADA stantinaičio duktere panele Ele
na Kanstantinaityte. Vestuvės 

, ‘ ~ . bus pas jaunavedžio motiną (ku-
Nčra Lietuvio Gydytojo rj yra neg]j) liepos 25 dieną ir tą 

Miestas, kuriame gyvena virš Pači« die™» jaunavedžiai iške- 
5000 lietuvių ir neturi lietuvio **auB i Kanadą honey moon, 
gydytojo. Geriausių linkėjimų! Draugas

Šiuo klausimu kaip tik turėtų 
susiinteresuoti mūsų gydytojai, | 
ypatingai tie, kurie gyvena ma- 
žesniuos% miesteliuose, arba kad 
ir didesniuose, bet per tokios pro
fesijos asmenų daugumą negali 
tinkamai verstis.

Montreal, (galima pasižiūrėti į Grimalautkas — iždin., J. Socks 
žemėlapį) randasi vos 45 mylios, — sekt., J- Wassell, M. Stenulis, 
vietomis dar arčiau, nuo Amcri- G- Bagdonis, G. Skripko ir J. 
kos. Dėl bendro gyventojų akai- Snyder nuoširdžiai dėkoja vi- 
čiaus tikrai pasakyti negaliu, bet siems, kurie šiokiu ar tokiu bū- 
gana didelis miestas. Iš visų pu- du minėtą piknyką parėmė, 
šių apsuptas vandens ir yra labai 
gražių reginių. Kaip ir visur A- 
merikoje, gyventojai įvairių tau
tų. tačiau daugumoje gyvena 
prancūzai. Čia lietuvių priakai- 
toma daugiau kaip 5000, bet lietu
vio gydytojo nėra. Daugiausia 
nusiskundžia vyresnioji karta, 
kuriems tenka daugiau sirgti. Li
gonis nenorėdama* turėti dvigu
bų išlaidų, eina pats vienas, bet 
nesupratęs svetimtaučio gydyto
jo kalbos, dainai be naudos grįž
ta atgal Yra ir tokių a tai tikimų, 
kad negalėdama* susikalbėti te 
ia.i*d*ma* gėdą perkalbėto)ui pa 
•akyti ligo* istoriją, (ne* ligų y 
t* Įvairių rūšių) kenčia ir duoda 
ligai |«i*enėti. kad vėliau jau ir 
gydytoja* nieko jam negali psdė

ĮVAIRIOS KNYGOS 
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
SVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAISKI RASTAI, 120 puri. Kun. A Burbos, II tomas ... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas.........................................f ...
SCENOS (VAIRUMAI—kelio* komedijos.......................................
ATSARGIAI SU UGNIMI................................. ................................
APIE APDRAUDĄ............................................................................
EUROPOS ISTORIJA...................................................... ................
KRAŽIŲ SKERDYNE ......................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVES...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA....................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE.............................................
NAUJOJI VALDŽIA..........................................................................
PRAMONINES DEMOKRATUOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ......................................................................
RAKTAS SVEIKATOM IR LAIMĖN.............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE.............................................
VIENYBĖJE GALYBE.....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, rilta.......................  10
PAVASARIO BALSAI—Maironio................................. *................ 100
TĖVYNĖS KELIAIS (LIMo Giros eilės)............................................40
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA................................................................... «5
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbsi .45 
BAŽNYČIOS ISTORUA .......................

MUZIKA
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Jeigu 
tų smul

Piknyke darbavosi: Miss Ben
der, Mira. Fergel, Miss Sablos- 
ky, Miss Volinsky, Miss Barasna- 
vičiūtė, Mis* Zubria, Miss Janu
laitis, Miss Shamonsky, Miss Ta- 
mathosky, M. Grablosky, Ant. 
Vabel, S. Yenashosky, E. Losos- 
kie, E. Wassell, A. Gustus, A. 
Smiler, J. araanavage, Skachus 
ir J. Savitsky.

Oras pasitaikė gražus ir įvairūs 
kontestai gerai pavyko, šešta
dienį vedusių beisbolininkų ko
manda. vadovaujant burdžiui W. 
Wassell, nugalėjo "singelių" ko
mandų H prieš 8. Bet sekmadie
ni ringelių komanda atsigriebė 
ir laimėjo /aidim* pr ie.t 1 <

TreČi«*i* Žaidimas už {tapė* 
Jonat. Įvyk* neužilgo

Ar»n»rer o 
9

A TALLAT-KELPSOS KORINIAI
GAILESČIO GIESMĖ .................................  *.............
LIETUVOS HIMNAS .. ............................................ ............

ANTANO BAČHJLIO KORINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas Ir pianui.
ARTOJAS (Duetas)----------------------- ---------------- - ---------

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS.....................................

AL. KAČANAUSKO KORINIAI

A* tur*)aa vOtų

lit JAIMMO UTttATOO
KATĖK (IMAS Km Kalftaaata
VAIKŲ IVAKMDUTK Data. 1
VAIKŲ tVATGWTTTK Hali. II 
TRUMPAS INTRONTIACUOS PAAIŠKINIMAS

GAUSO" ADMINISTRACIJA

50
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CLEVELANDO ŽINIOS
•PADĖKA PH1LADELPH1J0S ŽINIOS lrksa. kuopų susirinkimai

J. Chorų Sąjunga dėkoja

SUSIRINKIMAS

N.
visiems, kurie tik kuomi nors 
prisidėjo prie rengiamos Chorų 

■pie pilnesnę apyskaitą. Jiedu Sąjungos Lietuvių Dienos birže- 
pažymėjo, kad šis darbas reiks- jjo 21, 1936 m. Ukrainian Park, 
lauja ilgesnio laiko, kad jį pilnai Linden, N. J.
užbaigus. Draugija paliko jied
viem šį darbą baigti ir pilną pra
nešimą padaryti sekančiam susi
rinkime. Juodu apsiėmė tą pa
daryti.

Iš paskutinio piknyko, kuris 
buvo birželio 28 d., naujo* para
pijos darže, pranešimą pjJarė M. 
Trainau*kaitė. Iš4°* raporto bu
vo suprasta, kad draugijai liks 
keletas dolerių pelno. Pirminin
kas ir visi nariai, išreiškė komisi
jai padėką už jos gražų pasidar
bavimą. Šią komisiją sudarė A. 
Žiūraitė, J. Garnys, P. Gailiūnas, 
O. Janušaitė ir M. Trainauskai- 
tė.

REMTINAS
1SVA21AVIMAS

mėnesio sekmadienį bus dideli* 
piknykas Seserų Pntnciškiečių 
naudai, p. L. Gudavičiaus ūky.

Liepo* 10 d., Liet, svetainėj, 
Liet. Kultūrinio Darželio Są-ga 
laikė savo susirinkimą, kurį ati
darė ir vedė adv. P. čeanulis.

Darželio veikimo eigos praneši
mą padarė sąjungos pirmininkas 
adv. P. Česnulis. Jis pažymėjo, 
kad darželio darbai eina prie už
baigos ir kad rugpiūčio 23 d. tik
rai bus užbaigti visi pagražinimo 
darbai—bus apsodintas medžiais, 
medeliais, rožėmis ir įvairiausiom 
gėlėm. Atsikreipta į visus at- 
stovus-ves, kad kiekvienas pasi
stengtų paraginti savo pažįsta
mus ir draugus paukoti del dar
želio, nes šiuo momentu kiekvie
nas centas yra labai reikalingas.

Taip pat buvo pareikšta min
tis, kad jei kurie žmonės neno- Jimą padarė P. Janulevičius ir 
retų duoti pinigų tiesioginiai1 t Slankauakaitč. Jiedu prane- 
darželio pagražinimui — kaip į jg, kad šeimyniškas išvažiavimas 
Birutės fontano fondą, tai gali įvyks liepos 19 d., Steponaičio 
padaryti auką nupirkdami dėl ūky. Taigi, kurie norėsite ben- 
kokios vietos medukų, rožių ar drai dalyvauti šiame išvažiavime, 
kokių gėlių ir jų vardu bus paso-! turite pirmiausia pasimatyti su 
dinti Liet. Kult. Darželyje. jio išvažiavimo komisijos na-

P. Muliolis, są-gos iždininkas, riais, arba prieš dešimt ateiti prie 
padarė trumpą pranešimą apie są- Lietuvių svetainės, kur trokas 
jungos finansinį stovį. Iš to ra- lauks ir iš čia veš į piknyką. 
porto supiasta, kad pilnai yra už- Sekė rinkimas naujos valdybos, 
mokėta ir už visas liejimo paipas, Pirmininku išrinktas Pranas Gai- 
kurios yra gautos daug pigiau 
tiesiog iš Chase Brass Co. dirb
tuvės. Šios visos paipos yra bra- 
sinio metalo ir jos bus amžinos 
ir kad jos yra gautos pigesne 
kaina, negu galvanize paipos. 
Šiuo darbu pasirūpino Juozas 
Šukaitis, kuris šioje dirbtuvėje ir 
kompanijoje yra vyresniuoju. 
Darželio Sąjunga ir visi Cleve
lando lietuviai yra labai dėkingi 
J. Šukaičiui už jo malonų pasi
darbavimą dėl Clevelando Liet. 
Kultūrinio Darželio. Visi Cleve
lando lietuviai turėtų sukrusti ir 
aukoti pinigų, kiek kas išgali, jei-

liūnas, 0 vice pirmininku Pranas 
Janulevičius. Kaip pirmininkas, 
taip vice pirmininkas abu yra 
veiklūs ir gabūs šios draugijos 
nariai, tai yra vilties, kad jiedu 
galės daug daugiau pasidarbuoti 
dėl savo draugijos ir kituose

Dėkoja visiems, kurie aukojo 
gražia* dovana*. P. E. Petrikas,1
ii Elizabeth, N. J., aukojo “meL1 . a
. „ , . . .. . ,. . . riete*, tai neužmirškime ir Pran-kerę, kurią už pajų .valgymui _ ..
I X- A C U Z \ cišktečių. Jo* tok* pat garbingąA. S.bo„ (..etimtKUt..), čui /Tauui „Uek.
K.I,HOKW,. ukojop .J KrU- p^Svtnt„W p„ ,i.,
k.u.k.. ,1 NewKEk. N. J («Mml o , y>..
metui laikrašti Ameriką ), ku- . _. . .. _ ..uan—.................  * . , ' ( kučius: lietuvių kalboa, tikėjimo, 
ną laimėjo P. Stamoni* iš Kear-1 
nCy’*JI J ” už bėgimu maišuo-! irRodog bui buM 
se. H. Manons tš Paterson auko-i v.Bų bainyčių Tatn ^u* ir 
jo “rankžiedi, laimėjo p O. Ba-jkjtag informacijag gaiite ilanka. 
ranauakienė iš Newark, N. J.-už j gautj viioBe klebonijoee. Taip. 
greitą bulvių rinkimą. , gį klauaykite pranešimų per ra-

Tadgi visiems, o visiems, kurie dio.
tik kuomi prisidėjo prie šio gra-1 ‘ Piknykas įvyks pilnume: su 
žaus jaunimo parėmimo darbo, puikia muzika įvairiems šokiams; 
nuoširdžiai dėkui. Ypač dėko- skaniais gėrimais ir gardžiais už- 
jam mūsų muzikams vadams, kandžiais. Tik nepamirškite at- 
chorvedžiams — komp. J. Žilevi- silankyti į labai remtiną išvažia- 
čiui, muz. A. Stanšauskui, muz. rim4 Seserų mokytojų naudai, 
Hodeliui, muz. V. Justui, kurie arba tikriau sakant lietuvystės 
prirengė chorus ir juos mokino, palaf/rymui’ šiame krašte.
Visiems rengimo komiteto na- 
riams ir darbininkams, kurie taip 
šauniai ir gražiai darbavos laike 
piknyko.

Tegyvuoja mūsų chorų sąjun
ga, visas lietuviškas jaunimas ir 
jų darbuotojai!

N. J. P. C. Sąjungos valdyba:

vardą. Kada Pihladelphijo* mies
te minėjo šimto penkiasdešimt 
metų Am. Jungtinių Valstybių 
nepriklausomybė* sukaktį (1776- 
1926), lietuviai irgi dalyvavo. P 
A. Užumeckia tuo reikalu daug 
pasidarbavo. Ir dabar, nors rie- 
jaunystė, LRKSA 10-tos kuopos 
narių reikalavimu, likos vienbal
siai išrinkta* kuopos pirmininku 
ir ėmės coliai darbuotis kuopos 
gerovei.

Sveikinu uolius ir nenuilsta-‘ 
mur
kaktie* proga, linkiu daug laimės 
ir geros sveikatos, taip pat su
laukti auksinio jubiliejaus!

K. Dryža

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp J WYOMING, P*. — 244 tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, I 1 p. pi.,,. CK, 1U4.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp.
WILKES-BARRE. P*. — 17 kuopos ! susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 

susirinkimas bus liepos 19-tą dieną.' tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parap;- 
tuoj po pamaldų parapijos salėj. jos svetainėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos SIMPSON, P*. — 271-mos kuopos 
susirinkimM bus liepos 19-tą dieną, •usirjniuma. bus liepos 19-tą dieną, 
2 vai. po pietų iv Baltramiejaus! 3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj, 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkit, 
susirinkti.

LUZERNE, P.. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 19-ta dieną, 
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp.
veikėjus 40 metų vedybų su- susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, pietų 
les proga, linkiu daug laimės P»'*Pijo* salėj. Pradžia 1 vai. po

SEATONVILLE, ILL.

pietų.

BL1SSV1LLE, L. I., N. Y —277 kp. 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., BLissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 
Simano Stoškūnu namuose, 2 vai. po

KORN KREST, Pe. — 292 kuopos 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 

— 42-ros kuopos 47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
liepos 19-tą dieną, ir naujų atsiveskite.

SCRANTON. P*.

EYNON, P*, 
susirinkimas bus_____ _. _____ ,,___ _____
tuoj po sumos parapijos salėj.

„ Ne v » SCRANTON. Pa. — 300 kuopo*
SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopei guiirtnkim*s bus Ii e uos 19-tą dieną, 

susinnkknas bus liepos 194ą dieną, tuoj po gurnog pobažnytiniam kam- 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj,:
2 vai. po pietų. DANBURY, Conn. — 304 kuopos

susirinkimas bus lieoo* 19-tą dieną, 
BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos J Visi nariai dalyvaukit.

M. ir O. Kairiai minėjo 
vedybine* sukaktuves

Sekmadienį, birželio 14-tą, Mi
kas ir Ona Kairiai minėjo savo 35 
metines vedybinio gyvenimo su
kaktuves.

Iš Rockfordo, Beloit, Wis., 
Chicago, Kewanee, Granville, 
Spring Valley, Ladd, Oglesby ir 
•lai Salle suvažiavo per 300 gi
minių ir artimų draugų.

Kairių jubiliejaus paminėjimą 
suplanavo ir slapta prie jo ruošė
si giminietės S. Varekojienė, Ne
lė Michvich ir Miss Catherine 
Uzebel.

metų suvo vedybų sukaktį...* Jubiliejantai gavo daug vertin- 
Sveikintina.

Pp. Mažeikai išauklėjo gražią --------- -----------
Šeimą — du sūnų ir dvi dukteri. daug metų atgal. Moterystės sa-, maldų.

PAVYZDINGOS ŠEIMOS 
JUBILIEJUS

Po numeriu 222 Morris Street, 
Phila., Pa., labai gražiai gyvena 

I pavyzdinga pp. Mažeikų šeima. 
Kiek teko nugirst, Mažeikai šio 

Pirmininkas Z. Stankus, liepos mėnesio 11 dieną minės 25 
Raštininkas P. Milius, 
Iždininkė P. Baniūtė.

susirinkimas bus liepos 19-ta dieną, l 
2 vai. po pietų pas Aleką Natantį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus liepos J 9-tą dieną, 
Town Hall, 2 vai. po pietų.

DURYEA, P*. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN. Ohi*. — 63 kp. 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 
1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve
tainėj (Sheley St.).

ASHLEY, P*. — 69-tos kuopos 2.j„ po pietų, 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį r 
kieikvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa- 

; maldų (sumos).

gų dovanų. NANTICOKE, P*. —114 kuopos
v . , .» T . .. - I susirinkimas bus liepos 19-tą diena.Kairiai atvyko iš Lietuvos ^bažnytinėj salėj, tuojaus po pa-

Clevelando lietuvių veikimuose, miesto ligoninėj. Toliau pirmi- Vyresnysis sūnus Salevas jau kramentą jiedu gavo šv. Onos BURLINGTON, N. J. — 120 kp.
Sveikiname abu mūsų Praneliu! ninkė prisiminė apie vienos na- klierikas, už dviejų metų baigs bažnyčioj Spring Valley. Ill. Su- ulįe’>o’‘Kv'ie-

Veikiančioji komisija sudaryta rėš mirtį ir padarė pastabą ligo- dva8inę seminariją. Pieve, pa- i silaukė keturis vaikus—C—” ** ’ 
iš šių narių: P. Gailiūno, P. Ja- nių lankytojoms, kad savo prie- dėk!.. Vyresnioji duktė Salome, Miką, Joną ir Oną. Jauniausias

Veikiančioji komisija sudaryta

CLEVELAND, OHIO
Piknykas ir Card Party

Rengia 50 kuopa liepos 19 die
ną naujos parapijos sode, 18022 
Neff Rd.

Įžanga 25c. Pradžia lygiai nuo

Prie įžangos tikietų bus dvi ge- • 
ros vertės dovanos. Bus duoda
mos dovanos prie kiekvieno kor
tuojančių stalo.

Brangūs Cleveland’o ir apylin- ‘ 
kės lietuviai, nuoširdžiai prašomi 
atsilankyti į šį garbingą piknyką. 
Kada tik 50 kp. parengia, tada 
turi gerus laikus ir apsimoka to- J 
kią kuopą paremti. 50-ta kuopa . 
daug labdaringo darbo yra pada
rius, daug mūs kuopos senelių su
šelpusi. Keli nariai pasiliko kuo-

-• Da‘g’!., < 7 Į bažnytinėj saUJ.tnojpogu___  ____
res mirt) ir padare pastabą ligo- dvasinę seminariją. Dieve, pa- j silaukė keturis vaikus — Barney, šlami viri nariai atsilankyti.

— .... - - - - * ST. CLAIR, P«. — 130-to* kuopos,
yra vienuolė, kuri pasiskyrė var- sūnus Jonas du terminu išbu/o susirinkimas bus lienos 19-tą dieną, poje tik del to, kad kuopa ap- 

1 - ... . | tuoj po mišių paprastoj vietoj. ........................

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp.
\ r ,. 

paprastoj vietoj ir paprastu laiku.
LEE PARK, Wilk.»-B.rr., Pa.—153 , 

kp. susirinkimas bus liepos 19-tą dieną 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto-1 
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St, Les 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus liepos 19^4 dieną, 

muose, 1 111 Meadow Ave.
INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 

susirinkimas bus lienos 19-tą dieną, 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopor 
i susirinkimas bus liepos 19-tą dieną,

voles stengtūsi atlikti, kaip rei
kia. Jei kuri dėl ligos ar dėl dą seselės M. Annunciator, šv. Seatonville miestelio majoru, 
kurio* kitos svarbios priežasties Marijos Villoj Elmhur*t, Pa. Vietos piliečiai norėjo, kad jis

nulevičiaus, M. Frankaičio, A. 
Slankauakaitės ir A. Ošetskai- 
tes. Be abejonės, ši komisija mo
kės įnešti daugiau gyvumo ir negali savo prievolės atlikti, tu- Sūnus Pranukas eina pradinę mo- apsiimtų palaikyt savo kandida- 
veiklumo pačioje dr-joje ir visuo- ri pranešti pirmininkei ar kitai: kyklą, jaunesnioji duktė dar ma- turą ir trečiam terminui, bet Jo

gu nori matyti pilnai įrengtą ša- so^iaituosa/i jiviršininkei, arba savo vieton gau-.
vo darželį rugpifičio 23 d., kur 
dalyvaus Lietuvos atstovas iš 
Washington©, miesto viršininkai, 
o gal ir Ohio steito vienas kitas 
atstovas; žodžiu, toji darželio ati
darymo diena Clevelando lietu
viams bus istorinė švente. Kitą 
sykį apie darželio atidarymą bus | Birželio 28-tą šv. Jurgio para- 
parašyta plačiau ir nuosekliau. pijos mokyklos kambary Aušros

Beje, J. Daškevičius išdavė ne- Vartų draugija laike mėnesinį su- 
pilną paskutinio darželio sąjun- sirinkimą, kurį atidarė malda pir- 
gos surengto piknyko raportą, raininke M. Pūkelienė.
Nuo piknyko darželio reikalams Viso* viršininkės dalyvavo, iš
liks maždaug apie $350.00. skiriant nutarimų raštininkę P.

Senelis Kundrotienę, kuri buvo išvykus 
į LRKSA Jubiliejinį Seimą Chi- 
cagoj, ir tvarkos prižiūrėtoją M. 
Ambrazienę, kuri serga. A. Mu- 
zikevičienė užėmė Kundrotienė* 
vietą, o Galdikienė — M. Ambro- 
zienė*.

A. Muzikevičienė perskaitė pe
reito susirinkimo protokolą, kurs 
priimtas, kaip skaitytas.

Sekė ligonių lankytojų rapor
tai. Strimaitienė pranešė, kad 
lankytojos savo prievoles atliko, 
kaip joms buvo įsakyta. K. Mi
liauskienė išrinkta ligonių lanky
toja ir ji paruoš raportą už se
kantį mėnesį. P. Palubinskienė

Taip pat šiame susirinkime pri
sirašė vienas naujas narys—Juo
zas Alauskas. Narys

AUŠROS VARTŲ DR-JOS 
SUSIRINKIMAS

na* atsisakė. • ’ r' '
_ ___ ___ __ ______ Duktė Ona mirė 10 metų atgal.

Lietuvių Kultūros Darželio ir praleidžia pas savo tėvelius. Lie- 35 metų vedybinių sukaktuvių 
pos 11 dieną visa pp. Mažeikų proga linkiu jubiliejantams ir jų

Ran. 1 yal. po pietų, lietuvių klubo rū- ‘ 1111 UaBrlnnr Ava

ti kitą narę. Klierikas Salevas vakacijas

SUSIRINKIMAS

Liepos 7 d.. Lietuvių svetainėj 
Kultūros dr-ja laikė pusmetinį 
susirinkimą. Susirinkimą atida
rė ir vedė P. Gailiūnas, liglaiki- 
nis pirmininkas. Aida Navars- 
kaitė, nutarimų raštininkė, per
skaitė pereito susirinkimo nuta
rimus; jie buvo priimti be patai
sų.

Adelė Slankauskaitė ir Myko
las Frankaitis padarė pranešimą 
kas link pasiteiravimo su pasku
tinio parengimo komisijos nariai* . išrinkta lankyt ligones esančia*

Liet. Salės bendrovės raportų ne
buvo.

Sekė vajaus dovanų klausimas.
Daugiausia naujų narių prirašė ir | _ padėkojo Dievui už visas su-1 
pirmą dovaną laimėjo Uršulė teiktas malones.
Zlatkauskienė, antrą — M. Pūke- Sveikinu ir linkiu laimingos at- 
lienė ir trečią A. Muzikevičienė eities! K. Dryža i
ir M. Galdikienė. Pusmetiniam ----------------------
susirinkime jų dovanos bus išmo- (JŽUMECKIŲ VEDYBINES ! 
ketos grynai* (cash). | • SUKAKTUVES

Įnešta ir paremta surengti Card -------------- l
Party, šokius ir piknyką. Rengi- Birželio 29-tą dieną šv. Kazi- 
mo komiaijon išrinktos M. Kuz-' miero parapijos didis darbuoto- 
mauskienė, A. Jakubauskienė, O jas Antanas Užumeckia ir poni 
Beržinakienė, M. Halaburdienė ir Leokadija Užumeckienė minėjo 
M. Valukienė. I

Viena narė pakelė klausimą 
kas link Našlaičių Fondo. Vi- mas. 
soa draugijos aukojo minėtam da stojo prie altoriaus, užpirko 
fondui, kuris, berods, jau nusto- jv. Mišias, kurias atnašavo kle- brangią organizaciją. Todėl kiek- 
jo veikę*. Aušros Vartų drau- bonaa kun. J. Valančiūnas. 
gijos narės balsavo, kad minėto

šeima išklausė šv. mišių užsaky- šeimynai viso geriausio! 
tų pačių pp. Mažeikų, pasimeldė j

moka jų duokles. 
Bus šalto gėrimo, geltono 

susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, či ir šaldinio (šaltakošės). 
paprasto) vietoj ir paprastu buku. .

Gros Apanaičio orkestras 
' 4 vai. po pietų.

Padarykim šį piknyką pelnin- * 
gu, atvažiuodami su savo šeimy- • 
nom, draugais ir bičiuliais.

Kviečia Rengimo Komisija

alų

nuo

jooot 0E3OE 0X301

SS22

NIKODEMAS A WILKELIS
LAI5NIU0TAS LIETUVIS GRABORIUS

Netarint vietos tave namu^,/_paa ji galima pašarvoti

SUPERIOR AVE. CLEVELAND. OHIO
Telephone Henderson 9292

30E30E 30E30X 3OE3OK

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda vfcoW brangakraenya, Įvairia* rfilta tadal, rašomos 

pliink.nn. r k Ink <>« gorintu Aiojr krautuvrjr -itka. p. mithioflu 

imwreRW* kuša*. Triėp pat čia yra tetarai te MksteBfel 
•704 SUPERIOR AVE CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA l« GENIAUSIA KŪGIUI IK KVIETINI DUONA

Norintis) JOK gsirti ar krao<ov*M. krerpklU* **a

t M K. OBELS-OBEUENI
•lit SUPERIOR AVt (14*4 L te). CLEVELAND. OHIO

MILWAUKEE, WIS.
E. ST. LOUIS. ILL.

Lietuvių Diena

savo vedybų 40 metų sukaktį.
Minėjimas buvo labai tinka 

i. Prisimindami tą dieną, ka-

. . z- T-> x mi? ! susirinkimas bus liepos 19-ta <H<Liepos 19-tą Geboy Darže, 9047 į paprastoj vietoj, tuoj po sumai.
W. Greenfield Ave., W. Allis,, ___________ ___
Wis., įvyk* LRKSA Wi*con«in'o| 
apskrities rengiama lietuvių die
na. Visos kuopos yra prašomos 
pasidarbuoti, kad šis mūsų paren
gimas būtų pasekmingas.

Ši Lietuvių diena rengiama, 
kad davus progos mūsų broliams 
ir sesutėms sueiti j artimesnę pa
žintį ir išpopulerizuoti mūsų

vieno nario yra būtina pareiga ne 
Užumeckiai gražiai išauklėjo 1 tik patiems dalyvauti, bet pasi-

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopo. 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, P*. — 194 kuopos 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St Visi na
riai teiksitės sueiti

CHICAGO Haights, III.— 202 kp. 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, P*. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopo. 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 
— Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir

fondo likučius perimtų parapija tris sūnus: Mamertą, Reimundą, stengkite ir pašaliečius paragin- 
Susirinkimą pirmininkė uždarė įr Edvardą. ti joje dalyvauti, ši Lietuvių

malda. Koresp. A. C. M. P. Užumeckia Amerikon atva- diena bus kaip ir paminėjimas ftk^^
______________ žiavo gegužė* 17, 1888 m. iš Gir-' mū*ų organizacijos Auksinio Ju-1 džla 1 v*l. po pietų. I 

kalnio. Gimę* 1872 m. Jaunas j biliejau*. 
atvažiavę* neleido veltui laiko, šv. mišios bus 11:15 šv. Gab- 
stojo j darbą ir mokinosi. Posun- rieliaus bažnyčioj.
kaus ir kantraus darbo baigė gra- Programą išpildys šių kolonijų J -
borystės mokslą ir gavęs liudymą chorai: Milwaukee, Racine. Ke- 1 DIDELE EK
—diplomą 1902 m. pradėjo grabo- 
riaus biznį, kur ir šiandie yra lai
dotuvių direktorium.

P. A. Užumecki* daug yra pa
sidarbavę* dėl Lietuvos ir lietu
vių. Kelioliką metų buvo Lietu
vių Krikščionių Sąryšio prezi
diume ir užsipelnė garbė* nario

179 Kuopos Susirinkimas
Pusmetinį susirinkimą laikė 

birželio 17, 1936, ir nutarta susi
rinkimus laikyti antrą sekmadie
nį kiekvieną mėnesį tuoj po antrų 
mišių toj pačioj svetainėj. Per
maina padaryta dėl to. kadangi 
daugumai narių yra nepatogu tre
čiadienių vakarais ateiti j susi
rinkimą.

Taipgi buvo duotas sumanymas 
surengti piknyką. Tuo niekas 
neužsiinteresavo, taip ir pasiliko.

Taigi te būna visiems žinotina, 
kad susirinkimai nuo birželio mė
nesio bus laikomi, kaip aukščiau 
minėta, ir visi nariai stengkitės 
skaitlingai lankyti susirinkimus 
ir prikalbinti naujų narių.

M. S. Kimutis, fin. rašt.

VISI LAIMINGAI 
SUGRYŽO

Kun. A. Karužiškis, P. Mulio
lis, J. Venslovas, V. Šukiene ir 
P. Kundrotienč laimingai sugrį
žo iš Chicago*, kur buvo LRKSA 
Jubiliejini* Seimas, kuriame jie 
dalyvavo nuo Clevelando kuo
pų. kaip delegatai. Visi jie yra 
pilnai patenkinti naujai* Seimo 
nutarimai*. Girdėjęs

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
LA IS NUJOTA GRABORt—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

Lithaanlan Fua.ral H.ma
Automobile* and Invalid Car Service

6621 KONA AVENUE - CLEVELAND, OHIO
N.rlk "I Snparmr • ' F. ATlk St. T al. EadUatl 17*3

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
REAL estate ir generaus apdraudos agentas

PETRAS P. MULIOLIS
MO* Sl'PVRIOR AVĖ OHIO

nosha, Sheboygan ir Port Wash
ington. Geras orkestras gros šo
kiam*.

Bus gardžių užkandžių ir ska
nių gėrimų. Žodžiu sakant, bus 
stengiamasi visu* atsilankiusiu* 
patenkinti.

Viso* kuopo* prašomos platin
ti tikietėlius, už kuriuo* giliu- 
kingieji gaus dovana*.

F. V. Morkūnas

Salt Lake City. — Liepo* 10-tą 
įvykdinta mirtie* bausmė 28 me
tų amžiau* Delbertui Green.' Ji* 
nužudė savo žmoną, jo* motiną ir 
patėvį. Green’ą sušaudė.

PAIEŠKOJIMAI
PtteJkaa saw bralte Martyno Jfcte 

Mta Vėliausia Ctaoi&nd, 0. 
Jeigu k»> lino kur ji. gyvens, Ui su- 
•alkia »lnl* l'un .Areni, ni k« ten.-., 
4AIIMT* M*t4 JeeMaU*44. 1M 
•m Si , Wilkaa-Barra, Pa.

Į LIETUVĄ
Dideliu ir populiariu garlaiviu

Išplauks ii Naw Yorite

Į KLAIPĖDĄ (per Rotterdam^) 
RUOŠIA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGA AMERIKOJE
Nerijami ieTermaciią LreipkiMt |:

COSMOPOLITAN TBAVEL 
SBBVICB 

Aa*. r ammazikmis 
IM *<-. *»«»4>rw. I

-AMERIKOS UKTVVU"

-DIRVA"

r Mot /«

-NADJIRHO*"

J. SFKYS
411 FkH Si., Hatr

A. » •HtF.'IOl A*
1*7 A*—i fc, N.

A. VASAUOS

VIFNYBF TSAVF1 WTAll
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Vietines Žinios
LANKĖSI

Ketvirtadienį, liepos 9. lankė
si 20-tos kuopos narys Povilas 
Naujalis ii Philadelphijos ir An
tanas Remeikis iŠ Luzernės.

Pirmadienį, liepos 13-tą lankė
si ii Coaldale. Pa. kun. P. Mockus 
ir 126 kp. narys p. Bendoritu

DIDELIS IŠVAŽIAVIMAS

Liepos 18-tą Sans Souci parke 
LRKSA 14-ta ir 17-ta kuopos 
rengia gražų pasilinksminimą— 
piknyką. 5-tą vai. po piet parko 
svetainėj bus prakalbos ir įvairi 
muzikali programa.. Taipgi bus 
įvairių užkandžių ir gėrimų. Va
kare bus lokiai.

i EDWARDSVILLE
LRKSA 1-MOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS

1 kp. susirinkimas bus liepos 
19-tą, 1-mą vai. dienos, Edwards
ville miesto name (rotušėj). Ma
lonėkite visi susirinkti ir užsi
mokėti savo duokles. Jauname- 
čių taip pat bus imamos bertaini- 
nės duoklės. Ir primenu, kad 
bus išduota apyskaita pereitų 6 
mėnesių.

Visiems žinoma, kad kuopa 
siuntė delegatus į Jubiliejinį Sei-

' kuris užlaiko tuos nelaiminger- 
1 nius brolius.

Sis kilnus darbas verčia sąjun- " 
I gietes atsišaukti į šv. Kazimie

ro parap. jiečius ir kaimynus, kad 
Šiandien atžymėtų savo kalendo- " 
riuose piknyko datą, liepos 26-tą, 
ir atidėti visus tos dienos kitus 
užprašymus. Remiant Seserų 
piknyką. pastiprinsite Seserų 
spėkas, energiją ir suteiksite ne
mažą paguodą našlaičiams ir še
ichams. ,

Piknyke bus ikvaliai pasilinks
minimų augusiems ir mažiems. * 
Tėvai ypatingai prašomi atsivež
ti vaikučius, nes atsivežant prisi
dėsite įskiepyti juose broliškos 
meilės sėklą.

Norintieji buso transportacijos 
tikietų, prašomi iš anksto įsigyti, 
kad būtų galima nuspręsti, kiek 
busų samdyti.

Tikietus galima gauti pas kuo
pos pirmininkę ir uolią Seserų 
rėmėją p-nią Julę Sakalauskienę.

1 pas rengimo komiteto nares — 
Katariną Vizgaitienę, Pranę Lau
rinaitienę, Magdaleną Markaus
kienę, Domicėlę Rutkauskienę, 
Leokadiją Račkauskienę, Kaio1- 
ną Podcrienę ir Marijoną Gilienę. 
ar pas bile sąjungietę. i

E. ABROMAVIČIŪTĖS IR 
BERNARDO LAIBINIO 

SUTUOKTUVES
mą ir bus malonu paklausyti, ką 
gi ten jie gero nuveikė. Taigi šis 
susirinkimas yra svarbus ir vi
siems turi būti žinotina. Taigi, 
atsilankykit kuo daugiausia ir 
atsiveskite naujų narių prirašy
mui į Susivienymą.

Jonas Kučinskas, 1 kp. raŠt.

PLYMOUTH
PARAPIJOS IŠ VAŽI A-

■ V1MAS

Plymouth’© šv. Kazimiero pa
rapija ilemet turės savo metinį 
iivažiavimą rugpiūČio 23-čią

• Forest Hills, Sweet Valley, Dick 
Harris farmoj.

Rengėjai deda savo energiją, 
kad šiais metais išvažiavimas bū
tų didelis ir pelningas. Vieta nau
ja ir patogi, kaip tik ir tinka pa
rapijiečiams praleisti dieną tarp 
savo žmonių ir pažįstamų.

Rap. Matas V.

CHORO IŠVAŽIAVIMAS

Plymouth’© šv. Kazimiero pa
rapijos choras rengia metinį išva
žiavimą rugpiūČio 2-rą Forest 
Hills, Sweet Valley, Dick Harris 
farmoj. M. V.

PITTSTON

Sodalietė ir choristė Elžbieta 
Abromavičiūtė, duktė Marijonos 
Abromavičienės, gyvenančios 33 
Memorial St., Exeter, susituokė 
su choristu Bernardu Laibiniu. 
sūnum mirusios Elžbietos Laib.- 
nienės-Judickienės ir mirusio 
Juozo Laibinio, antradienį, bir
želio 30.

Vedybines mišias 9 vai. ryte 
celebravo kun. Viktoras Kupstas, 
sodaliečių ir choristų dvasios va
das. ,

Elžbieta buvo pavyzdinga soda
lietė ir choristė. Nors ir toli gy
veno nuo bažnyčios, bet daug 
metų ištikimai pildė savo parei
gas atsilankant choro repeticijo
se 2 kart į savaitę, nežiūrint koks 
oras būtų. Dėlto choristai ir jai 
ir Bernardui bandė atsilygint 
prisidedant prie bažnytinių iškil
mių jos vestuvių dienoje ir su- 
giedant mišias. Choras padova
nojo floor lamp.

Elžbietai teko būti sodalicijos 
iždininke per kelis metus. Soda- 
lietės ir prisidėjo pagražinime jos 
iškilmingos dienos papuošiant al
torius ir suteikiant Panelės švč. 
statulą.

Po kun. Kupsto vedybinės pa
laimos, jaunavedžiai ir jų svečiai 
buvo pavaišinti pas jaunavedės 
motiną su kuria gyveno ir gyvens 
po honey moon.

Linksmų ir palaimintų metų 
naujam luome I

ATSIŽYMEKITF. SAVO 
KALENDORIUOSE 

LIEPOS 26-TĄ

* Moterų Sąjungos 19 kp.. gy
vuojanti Šv. Kazimiero parapijo- ; 
je, įstojo talkon Nukryžiuoto Jė-' 
saus Seserims. Seserų rengiamam 
piknyke iv. Onos iventėje, liepos 
26-tą, vienuolyno parke, Elm
hurst.

Stojant talkon, sąjungietės ten 
pat iitiesė gailestingumo tanką 
Seserų globoje esantiems nailsi- 
čiams ir seneliams, nes pelnas

MIR6
A. a. Marė Bartuacvičicnė, 

47 metų, ^nirė liepos 12-tą 
Wilkes-Barre General ligoninėj. 
Palaidota liepos 15-tą su bažny
tinėm ceremonijom šv. Trejybės 
parapijos kapuose. Georgetown. 
Paliko šešis vaikus, vieną brolį 
ir vieną seserį.

A. a. Vincas Pepas, 
gyv. 618 Spruce St., West Pitts
ton. palaidotas liepos 11-tą šv.

skiriamas užlaikymui nailaityno, Kazimiero parapijos kapuose.

DIDELIS IŠVA2IAN1MAS
RENGIA LRKSA 14-JI IR 17-TOJI KUOPOS

: ŠEŠTADIENI, LIEPOS-JULY 18-TĄ, 1936
SANS SOUCI PARK

livažiavimo pradžia 12 vai. dienos ir tęsis iki 12 vai. 
nakties. ’

5-tą vai. po pietų įvyks dainų ir kalbų programa.
Vakare bus tokiai. %
Standoae bus įvairių užkandžių ir gėrimų.
Užkviečiam Wyoming Klonio lietuvius linksmai pra- 

leiMi laiką ir pasimatyti su draugais ir pažįstamais.

NUKRYŽIUOTO JĖZAUS SESERŲ VIENUOLYNO IR NASLAITYNO RŪMAI, ELMHURST, PENNSYLVANIA 
Liepos 26-tą įvairių parapijų komitetai rengia didelį piknyką Nukryžiuoto Jėzaus Seserų vedamo našlaityno ndfedai.

DIDELIS ...

METINIS PIKNYKAS
RENGIA

ĮVAIRIŲ PARAPIJŲ KOMITETAI

SEKMADIENI, LIEPOS 26, 1936 
įvyks . e 

SV. MARIJOS VILOS PARKE 
ELMHURST, PA.

Bus lenktynės seniems ir jauniems' binga; šokiai; 
įėjimo dovana; skanūs užkandžiai ii) gėrimai; įvairūs 
kontestai.

Taipgi tą dieną hus išleistos trys dovanos: $5.00; 
rankomis išsiuvinėtas “Luncheon Set”;, rankom pieštas 
paveikslas.

Rengimo Komisija visa visa širdimi darbuojasi, kad 
šis piknykas gerai pavyktų. Visus nuoširdžiai kviečiam 
dalyvauti.

Pelnas Nukryžiuoto Jėzaus Seserų vedamo rtašlaityno 
naudai.

SCRANTON
ŠV.JUOZAPO parapijos 

MILŽINIŠKAS IŠVA
ŽIAVIMAS

Viskas jau yra prirengta dėl 
šv. Juozapo lietuvių parapijos 
milžiniško išvažiavimo, arba, ki
taip sakant. "Trečios Metinės 
Lietuviškos Dienos.” kuri įvyks 
sekmadienį, liepos 19, gražiam 
Lake Ariel Parke.

Bus skanaus alučic ir visokiu 
gėrimų, žodžiu sakant, bus vis
ko pilna ir gera proga linksmai 
praleisti dieną.

Galėsite gerai išsimaudyti Ariel 
ežere, kurio dugnas yra išpiltas 
smiltimi.

Taipgi galėsite šnkti visokius 
lietuviškus ir moderniškus šo
kius, nes gios geras orkestras po 
pietų ir vakare.

Bus visokių lenktynių dėl mo
terų, merginų, vyrų ir vaikų.

Bušai veš žmones į parką ir at
gal. Pirmas busas išvažiuot niin 
šv. Juozapo bažnyčios lygiai 9 
valandą ryto. Kiti busai išva
žiuos, kaip greitai bus pripildy
ti.

Taipgi vir • is busas lauks žmo
nių prie Parker St., kitas Ferd
inand St., kitas Elizabeth St., ir 
prie Park Place.

Garbės pirmininku yra kun. J 
Kuras ir garbės vice-pirmininku 
kun. A. Žukauskas.

Veikiantis pirmininkas Jonas 
Navickas prižada visiems atsilan
kiusiems linksmą dieną; taipgi 
visas rengimo komitetas deda 
pastangas, kad lis iivažiavimas

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZ1KAS

Inžinierius Larry Daugirda.' 
kuris užlaiko užeigos vietą prie 
Market ir Meade Sts., Wilkes- 
Barre, sekmadieni* liepos 12, iš
rengė savo draugams prie Btar 
Creek girioj iivažiavimą. Vieta 
graži, ant didelio kalno, girioti 
netoli upelio. Diena buvo Ubai I
karita. tad visi prie ialto alučio 
vaišinosi. Visi dalyvavę labai dė
kingi p. Larry ir sako, kad buvo
“real treat.”

UŽpereitą sekmadienį Švenč. 
Trejybės bažnyčioj buvo bažny
čios dažymui rinkliava. Klebo
nas kun. J. K. Miliauskas gražiai 
paragino parapijiečius ir iidėstė 
bažnyčioj vokelius su laiškučiais 
aiškinant reikalą. Tis jo ragini-

būtų dar geresnis, kaip kitais me- mas nenuėjo niekais. Duosnūs 
tais. parapijiečiai sumetė virš tūkstan-

Veikiantj komitetą sudaro: Jo- ^’° do'er*M *r pasižadėjo sumes- 
nas Navickas — pirmin., Myko- da kelis tūkstančius. Tai yra 
las Stirna — vice pirmin.. Vin^fŽ^^^ pradžia. Prie to. bažnyti- 
cas Gerdžiūnas — raštininkas, Ig- n^s draugijos irgi neužsileidžia 
nas Noreika —iždininkas. P. Ka- Choras nutari aukot $500.00, So- 
tilius — skelbimų ir J. Matulevi- dalietės $200.00. Gyvojo Rožan
čius—tikietų. čia#* dr*ia $100.00, Moterų Klu-

Gėrimų komis'ja: M. Stirna ir baa $600.00. Turėdami gerą darbš-
I. Noreika.

Bušų: S. Galin:s, J. Kvictkaus- 
kis. G. Gerdžiūnas.

Parko: J. Navickas. A. Janu- 
šait's. M. žiūrevičiūtė.

Šokių: vargoninkas Jonas Vai
čaitis.

Ženklelių: M. Andriukaitytė— 
pirmininkė,' A. Burneikaitė. K. 
Juškevičiūtft, M. Statkevičiūtė. 
A. ir M. Ramanauskaitės. F. ši- 
liulskaitė, A. Arbačauskaitė, E. 
Stanaitvtė. E. Jurevičiūtė. E. Ba- 
rusevičiūtė, I. Kisliūtė, E. Peč-
kiūtė.

Refreshments: A. Arhačauskai- 
tč, E. Josinakaitė. A. Jonušai^, 
M. Aborifltė, F. Cibulskaitė, E. 
Stanaitvtė. i'

Alų tinkuos: Petras Gavelis. 
Tonas Tunas, Al. Klrhauskas An
tanas Kutauakaa. Kazys Biliua, 
Tuotaa Petkevič’us Petras Auki- 
č’fln-s. PetrM Klebauskas, Kazys 
BurduVa, Silvestras Burne kas 
Tonai Vaitkus, Petras Kantake- 
vičlus. Juoaas Jonula. Viktoras 
Kaziukynaa, Jurgis Skarnulis, 
Viktoras Bukauskas. Juozas Ga
linis. Juosės Skaisgiraitis. Pet
ras Kvietkua, Juozai Slelya, Vin
cas Gerdžiūnas.

Taipgi mCteų geras parapijonaa 
Petras Putlokai paaukojo gražų

tų kleboną parapijiečiai visus už
manytus jo darbus gausiai remia. 
Naujai išdažyta Švč. Trejybės 
bažnyčia bus gražiausia visoj a- 
pylinktj.

auksinį laikrodį $25.00 vertės. Ti
kietus dėl to laikrodžio bus gali
ma gauti parke. Taipgi bus dau 
giau gražių dovanų.

Taigi visi lietuviai yra kvie^’v 
' mi atsilankyti į šį išvažiavimą ir 
būsite ganėtinai patenkinti.

Taigi visi važiuosime į Lake 
Ariel lietuvišką dieną, sekmadie
nį. liepos 19 dieną.

P. Katilius, koresp.

CHOROPIKNYKAS . 
PAVYKO

Scrantono ir Wyoming Klonio 
lietuviai sekantį sekmadienį, lie
pos 19, trauks į Lake Ariel par
ką- Ten Scrantono šv. Juozapo 
parapija rengia išvažiavimą. Vie
ta graži, prie ežero, parke dideli 
medžiai. Gera vieta pasilsėjimui 
ir atsivėdinimui. Gera muzika šo
kiams, o šalto alučio bus užtekti
nai.

Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubas rengia vasarinę vadi
namą Garden Party, trečiadienio 
vakare, liepos 29, Fern Gardens. 
Fern Brook Parke. Bus lošimas 
kortomis, užkandžiai ir šokiai. 
Tikietaa tik 35c. Vieta graži ir 
bus tikrai linksmas vakaras. Ren
gimo komisijoj darbuojasi Žios 
klubietės: Mrs. Mary Opet, pir
mininkė; Mr*. Klem Gudaitis. 
Mrs. Ella Čepanonis. Mrs. Mart
in Karaliūnas, Mrs. Harry Mart
in, Mrs. Geo. Rėkus, Mrs. Peter 
Rėkus, Miss. Annie Grimaila, 
Miss Alice Solensky. Miss Fran
cis Gates. Miss Gates Miss Agnes 
Vetcher. Miss Julia Begansky.

baigsis šeštadienį, liepos 18-tą. 
Tą vakarą bus išdalinimas laimė
tų dovanų, kurių yra dau ir 
brangių, šis karnivalas yra pa
garsėjęs ir kas nakt sutraukia 
šimtus žmonių. Karnivalas vyks
ta bažnyčios kieme, Bennett St. 
prie Lehigh stoties. Visos baž
nytinės draugijos yra pasiskirs- 
čiusios sau darbus. Choras pri
žiūri karnivalą sauvenir knygu
tes, Sodalietčs dirba prie standų; 
Ladies Aid dr-ja prižiūri visas 
booths; šv. Vardo dr-ja dirba 
prie gėrimų. Reikia pasakyti, 
kad po kunigo J. Kundrecko gera 
priežiūra karnivalas kas met at
neša gražaus pelno.

Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubas rengia savo metinį 
piknyką sekmadienį, liepos 19, 
Lake Winola. Busai išeis lygiai 
10 vai. ryte nuo So. River ir 
Northampton Sts., Wilkes-Barre, 
nuo Kingston Corners ir Mont
gomery ir Thunkhannock Avės., 
West Pittstone. Narės ir jų drau
gės, norinčios važiuoti, užsiregis- 
truokit pas Mrs. Paukštis 
(7-4541) ir pas Mortą Berulis 
(pašaukit Pittston 531-J).

šv. Onos parapija, vadovau
jant klebonui kun. J. Kundreckui 
surengė didelį metinį karnivalą— 
bazarą. kuris prasidėjo šią scavai- 
tę, pirmadienį, liepos 13. ir trauk
sis per visą savaitę. Karnivalas

Vincas Žilinskas per keletą 
metų buvo Glen Alden kompani
jos Woodward lokalo preziden
tu. Užpereitą savaitę Philly 
Murray, mainierių unijos vice
prezidentas paskyrė jį organiza
torium — organizuoti plieno dar- 
binir.’'- t. Pereitą savaitę Vincas 
išvažiavo į Bethlehem. Jis yra 
gerai apsipažinęs su unijos reika
lais ir yra labai teisingas darbi
ninkų reikalams.

šv. Juozapo parapijos choras 
laikė piknyką Forty Field pievoj . 
birželio 30 iki liepos 7*o* ft ga, 
lime pasakyti, kad buvo labai sek- * 
mingas.

Choristai labai sunkiai dirbi' 
per visus tuos vakaru*, bet ii to, 
sunkaus darbo liks gražaus pelno.

Išskaičius raportą, pelno tik“ 
apie $550.00. kurio pusė bus M- 
rapijai. o kita pusė pirkimui cho
rui gaidų.

Taigi choristams ir pirminin
kui mui. Jonui Vaičaičiui 
klauso nuoširdus aČi# už sunkų 
darbą ir nepamiršimą parapijo*.

Daugiau tokių sėkmingų plk- 
nykųl

P. Katilius, koretp l

GEORGES H0TEL1S
Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir nu .dagus patar
navimas. Pri«.« pat geležin
kelio s»ot|. .

T imykit numerį:
88 Fast Market Street 

Wilke-Barre, Pa.
Jurgis ViJiu, Savininkas

PARSIDUODA 
MOTELIS

Triją aukštą madiniu narna*. 24 
kambariai ir garataa. Didri# rvetaiM 
Ir kraatsrš SvHalnij Jtaiayta amar- 
r*ncy šriaana. Namaa, kraataa* ir 
viskaa po rianu «tojrv Graši »iata 
piknykam*. šaltinio vanduo. Goru vie
ta iuvavimui ir mod šioji mui. Randa 
si Lopas, Pa Gura pre<a pirkimui 
TMI informaciją kraipkltė* Roa II*,

PETRAUSKO UŽEIGA

CHAS PETROWSKI
CAFE

4* BUCKINGHAM AVINUI 
LUWtNR, PA.

Užlaiko Viaekius Gtrirnu 
ir OThandiius


